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Neretas Novada Vēstis
Dānijas – Latvijas Grundtvig 

projekta „Seniori skolai” ietva-
ros no 16. aprīļa līdz 5. maijam 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolā (skolas direktore Laima 
Grebska) viesojās dāņu seniori 
Jørgen Eriksen, Henning Ander-
sen, Erik Hansen, Mogens Peder-
sen no Odenses Paarup skolas, 
šīs skolas direktore Mereta Møl-
ler Rasmussen, kā arī projekta 
koordinatore Grete Hjulmand 
Kragh Petersen. Par projekta no-
risi un īstenošanu Dānijā atbild 
Dānijas – Latvijas biedrība, bet 
Latvijā biedrība „Rites tautsko-
la”. Projektu Latvijā vada Rites 
tautskolas direktors Niels Ben-
dix Knudsen, Neretā to koordi-
nē Ruta Aukšpole un palīdz Aija 
Kalnāre. Projekta mērķis – se-
nioru brīvprātīgais darbs skolā. 
Ideja: seniori ir draugi bērniem 
un skolotājiem, brīvprātīgi do-
das uz skolu, lai sadarbotos ar 
bērniem un skolotājiem. Projekts 
palīdz senioriem justies vajadzī-
giem arī pēc aktīvo darba gaitu 
beigšanas. Projekts ir jauna ie-
spēja senioriem iziet sabiedrībā, 
aizpildīt brīvo laiku ar lietderīgu 
darbu, atrast jaunus draugus gan 
senioru, gan skolēnu un skolotā-
ju vidū, justies vajadzīgiem sa-
biedrībai.

Senioru kustību pirms vai-
rāk kā 10 gadiem uzsāka realizēt 
Zviedrijā. Šo pieredzi caur Dānijas 
– Latvijas projektu 2009. gada ru-
denī uzsāka īstenot arī Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolā Latvijā 
un Porup skolā Odenses pilsētā Dā-
nijā. 2010. gada rudenī četri mūsu 
seniori devās pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Dāniju. Šajā pavasa-
rī uzņēmām dāņu seniorus atbildes 
vizītē Neretā. Trīs nedēļas viesi 

kopā ar mūsu senioriem piedalījās 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolā mācību stundās, vērojot to 
organizāciju un norisi un nepiecie-
šamības gadījumā palīdzot skolotā-
jiem un skolēniem.  

Pirmā vizītes diena aizsākās ar 
dievkalpojuma apmeklēšanu Ne-
retas Luterāņu baznīcā (mācītājs 
Aldis Pavlovičs) un tikšanos ar 
draudzes ļaudīm. Doma bija runāt 
par Lieldienu tradīcijām Latvijā, 
taču gan viesiem, gan mūsu cilvē-
kiem vēlme bija parunāt par to, kā 
mēs dzīvojam katrs savā valstī, kas 
mūsu tautām kopīgs, kas atšķirīgs.

Pēcpusdienās un brīvdienās 
projekta vadītāji un koordinatori 
viesiem piedāvāja kultūras pa-
sākumu programmu. Skolas gidi 
iepazīstināja ciemiņus ar Neretas 
skaistākajām vietām. 26. aprīlī 
viesus laipni uzņēma Neretas no-
vada un pagasta vadība Antons 
Blūms, Arvīds Kviesis,  Juris 
Zālītis un Izglītības un kultūras 
nodaļas vadītāja Žanna Miezīte. 
Vienu pēcpusdienu dāņi pava-

dīja Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā 
„Riekstiņi” (muzeja vadītāja Ilze 
Līduma). Īpaša ciemiņu vēlme 
bija iepazīt latviešu Lieldienu 
tradīcijas, ēdienus, cilvēku dzī-
vi Latvijā un tuvāk iepazīt mūsu 
valsts un tautas vēsturi. Tādēļ 
viesiem tika piedāvāta iespēja 
iepazīt Vecrīgu, Rīgu un Brīvda-
bas muzeju. Vecumniekos dāņu 
seniori apmeklēja trušu pilsētiņu, 
kokgriezumiem rotāto sētu „Jū-
ras” un Latvijas skaistāko dārzu, 
ko iekopusi Strūbergu ģimene. 
Viena no pēcpusdienām tika vel-
tīta Viesītes apskatei. 27. aprīli 
dāņu seniori veltīja Siguldas ap-
skatei. 

Pūpolsvētdienā viesus uzņē-
ma Pilkalnes muižas saimnieki 
Irma un Valdis Tomsoni, piedāvā-
jot dažādas aktivitātes, tai skaitā 
arī īstu lauku pirti. Tā kā tuvojās 
Lieldienas, tad krāsoja arī olas 
sīpolu mizās, kas dāņiem bija 
pārsteigums, jo viņi šim nolūkam 
izmanto tikai veikalā pirktās olu 
krāsas. Pēc tam krāsotās olas ri-

pināja, mācot Lieldienu spēles. 
Vizītes laikā viesi apmeklēja arī 
z/s „Gobas” Neretas novadā, kur 
saimnieki Staņislava un Ziedonis 
Kundrāti iepazīstināja dāņus ar 
savu darbu piena lopkopībā. Pēc 
tam viesi seniora Jāzepa Čipāna 
vadībā izmēģināja Susējas upē 
veiksmi makšķerēšanā un atkal 
izbaudīja lauku pirts garu. Lauku 
idilli viesi baudīja projekta da-
lībnieces Lidijas Ozoliņas sētā. 
Zaļajā ceturtdienā dāņu seniorus 
uzņēma viesos tējas pēcpusdienā 
Neretas sieviešu biedrība „Pa-
pardītes”. Pēcpusdiena noritēja 
interesanti un draudzīgā gaisot-
nē, kuru īpaši patīkamu veidoja 
gan „Krīzes muzikantu” dziedā-
tās, gan mūzikas pavadībā kopīgi 
dziedātās dziesmas. Īpašas emo-
cijas radīja viesošanās Mazzalves 
pamatskolā, kur viesus uzņēma 
skolas direktors Aivars Miezītis 
un mācību pārzine Žanna Mie-
zīte. Vispirms jau bija iespēja 
padarboties vairākās stundās, no 
kurām visīpašākās bija nodarbī-
bas bērnudārzā. Toties pēcpus-
dienā ar lielu interesi un aizrautī-
bu viesi izstaigāja Ērberģes mui-
žas leģendu takas. Pēdējā savas 
vizītes dienā viesi iepazinās arī 
ar mūsu kaimiņvalsts pilsētu Ro-
kiškiem. Salīdzinot abas valstis, 
dāņi teica, ka viņu skatījumā lie-
tuvieši dzīvo bagātāk nekā mēs.

3. maijā Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskola sagaidīja vēl 
viesus. Šoreiz tā bija Laura Strode, 
kas ir Eiropas Savienības Mūžizg-
izglītības programmas departamen-
ta Leonardo da Vinci  un Grundtvig 
programmu nodaļas vadītāja. Viņa 
ieradās kopā ar savu grāmatvedi, 
lai ieskatītos projekta dokumentos, 
satiktos gan ar dāņu, gan latviešu 
senioriem, piedalītos tās dienas ak-
tivitātēs. Prom braucot Laura Stro-
de teica, ka projektam ir visaugstā-
kais novērtējums un ka viņa mūsu 
projekta materiālus jau izmanto 
savos semināros, lai popularizētu 
mūsu pieredzi.

Dāņu seniori atvadoties sa-
cīja paldies par laipno uzņem-
šanu un interesanto vizītes dar-
ba un kultūras programmu, jo 
viņi redzējuši daudz interesanta 
gan mūsu skolās, gan ekskursi-
ju laikā, tā labāk iepazīstot Lat-
viju un mūsu cilvēkus.

Projekts ir beidzies. Kas notiks 
tālāk? Vai projekta seniori apvie-
nosies kādā biedrībā un turpinās 
realizēt savas idejas senioru kus-
tībā? Šobrīd jautājums paliek ne-
atbildēts…

Lidija Ozoliņa –
Senioru projekta dalībniece

Ruta Aukšpole –
Senioru projekta koordintatore 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolā

Dāņu seniori Neretā

2. maijā Mazzalves pagastā 
viesojās seniori no Dānijas pil-
sētas Odenses. Dāņi interesējās 
par izglītības sistēmu Latvijā, 
apmeklēja skolu, dienas centru, 
piedalījās stundās un nodarbī-
bās, pēc tam nelielā pārgājienā 
apskatīja Ērberģē interesantā-
kos kultūras objektus (Ērberģes 
muižu, tās apkārtni, Ērberģes 
baznīcu, Marijas tiltu, Ērberģes 
centru) un tikās ar Mazzalves 
pagasta nevalstisko organizāciju 
pārstāvjiem – senioriem, lai kopā 
pārrunātu visdažādākos jautāju-
mus par sadzīvi, par vēsturi, par 
pilsoniskās sabiedrības lomu. 
Nelielo valodas barjeru un vēsu-
mu nojauca kamīnā sprakšķošā 
uguns, „Ērberģiešu” piedāvātā 
siltā piparmētru tēja un cepumi, 
mazzalviešu seniora Elmāra Vec-

tirāna atraktīvā viesu iesaiste de-
batēs un īpaši sagatavotā biedrī-
bas „Ērberģietes” dāmu rokdarbu 
izstāde un vīru izveidotā nelielā 
medību trofeju izstāde. Latvi-
jas un Dānijas seniori atraktīvi 
debatēja un pārsprieda vēstures 
līkločus un izzināja ar abu valstu 
senioru ikdienu saistītas lietas. 

Dāņi dienas beigās pēc vie-
sošanās Ērberģē un atraktīvās 
darbošanās kopā ar Mazzalves 
senioriem Ērberģes muižas le-
ģendu takās un Mazzalves kora 
mēģinājuma apmeklējuma bija 
patīkami pārsteigti par Maz-
zalves pagasta ļaužu aktivitāti, 
īpašo attieksmi kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanā, kopsa-
darbību, viņi atzina, ka te sajutu-
ši īstas kopienas garu.

Žanna Miezīte

Ērberģē krustojas latviešu un 
dāņu senioru ceļi

5. maijā Mazzalves pamatskolā 
viesojās kolēģi no Mārupes. Sko-
las direktors Aivars Miezītis dalījās 
pieredzē ar mārupiešiem par skolas 
sadarbību ar pašvaldību, ar dažādām 
valsts institūcijām, ar nevalstiskajām 
organizācijām, ar skolas absolven-
tiem skolai aktuālu problēmu risinā-

šanā, stāstīja par skolā realizētajiem 
projektiem materiāli tehniskās bā-
zes pilnveidē un vides sakārtošanā. 
Direktora vietniece Žanna Miezīte 
informēja par skolā realizējamajām 
izglītības programmām, dalījās Maz-
zalves pozitīvajā pieredzē, kad skola 
nav tikai vispārējās pamatizglītības 

iestāde, bet ir izveidota par pagasta 
izglītības centru, kurā izglītoties var 
gan pirmsskolas vecuma bērni, gan 
obligātā skolas vecuma izglītojamie, 
gan pieaugušie; skola piedāvā pagas-
ta iedzīvotāju pieprasītas izglītības 
programmas, dažādus kursus, mūžiz-
glītības programmas.

Mārupieši iepazinās ar kolē-
ģiem Mazzalves pamatskolā, ap-
skatīja Mazzalves pamatskolas mā-
cību kabinetus, bibliotēku, sporta 
bāzi, dienas centru, guva nelielu 
ieskatu Ērberģes muižas leģendās, 
tajās aktīvi darbojoties. 

Mārupieši prombraucot Mazzal-
ves skolas kolektīvam Viesu grāma-
tā ierakstīja: „Bija prieks pabūt ļoti 
sakārtotā vidē, iepazīties ne tikai ar 
Mazzalves skolas ikdienu, bet arī ar 
Ērberģes muižas skaistajām leģen-
dām. Paldies par balli muižā un at-
raktīvo pieredzes apmaiņu!” 

Žanna Miezīte

Mazzalves skola
dalās pieredzē ar mārupiešiem
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30. aprīļa saulainais rīts mūs 
– Neretas SAC darbiniekus, NMP 
kolektīva pārstāvjus un ģimenes ār-
stu prakšu kolēģus, radus un drau-
gus, gaidīja Lielajā talkā. 

Uz talku bija ieradušies 25 tal-
cinieki. Lai būtu veiksmīgs darba 
solis un labs noskaņojums, jau otro 
gadu ieslēdzām strūklaku, lai prie-
cē ne tikai Neretas SAC iedzīvotā-
jus un darbiniekus, bet arī Neretas 
iedzīvotājus un viesus. 

Darbi tika rūpīgi plānoti jau 
nedēļu iepriekš. Strādājām Neretas 
SAC teritorijas sakopšanā un labie-
kārtošanā. 

Ņemot vērā to, ka šajā vasarā 
notiks lieli remontdarbi – ēkas sil-
tināšana, izņēmām veco dzīvžogu, 
izlīdzinājām zemi un iesējām zālīti, 
lai pēc remonta varētu iestādīt jau-
nus stādījumus.

Lai veiksmīgi varētu strādāt un 
paveikt plānoto, protams, bez labu 
draugu atbalsta un palīdzības neiz-
tikt. Kopš Neretas SAC ir uzsācis 
savu darbību un arī gatavojoties 
Lielajai talkai, morālo un finansiā-
lo palīdzību ir snieguši Juris Budris 
un Egīls Cīrulis. Liela pateicība vi-
ņiem par to! Paldies arī Jurim Gor-
bačovam un visam Neretas uguns-
dzēsības kolektīvam par atbalstu.

Gribu pateikt Lielu paldies vi-
siem, kuri piedalījās Lielajā talkā 
gan Neretas SAC, gan visas Ne-
retas un tās apkārtnes sakopšanā. 
Jo sakoptā vidē ir patīkami dzīvot, 
strādāt un mācīt saviem bērniem ie-
raudzīt savas dzimtās vietas skais-
tumu!

Saulainu vasaru vēlot –
 Neretas SAC vadītāja –

Ina Riekstiņa

30. aprīlī, visā Latvijā notika 
Lielā talka, kuras ietvaros arī Ne-
retas novada iedzīvotāji piedalījās 
vides sakopšanā, līdz ar to palīdzot 
mūsu novadam izskatīties daudz 
skaistākam un pievilcīgākam. 
Tradicionālajai pavasara talkai 
arī šogad bija daudz piekritēju 
un dalībnieku. Laika apstākļi bija 
labvēlīgi un talka noritēja visās 
pieteiktajās vietās. 

30. aprīļa Lielajā talkā Nere-
tas novadā piedalījās apmēram 700 
cilvēki. Tie bija gan skolēni, skolo-
tāji, gan novada domes, bibliotēku, 
komunālā dienesta un pagasta pār-
valžu darbinieki. Talkoja iedzīvotāji 
no visām pagastu pārvaldēm, kā arī 
Neretas un Mēmeles sociālo aprūpes 
centru darbinieki un iemītnieki. Sa-
vukārt savas mājas pagalmus kopa 
vairāku namu iedzīvotāji. Oficiāli 
pieteiktās 6 talcinieku grupas strā-
dāja 17 dažādās mūsu novada vietās.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas 220 cilvēku lielā gru-
pa talkoja 3 objektos. Viņi sako-
pa Dzirnavu saliņu, Ķesteru kapu 
un „Riekstiņu” muzeja teritorijas. 
Visu aprīli turpinājās Spodrības 
mēnesis, tāpēc Mazzalves un Spro-
ģu pamatskolas savu objektu sa-
kopšanu bija veikušas jau iepriekš.

Neretas muižas parkā 1. Pasau-
les kara vācu karavīru apbedījuma 
vietu sakopa novada domes darbi-

nieki. Tika izzāģēti krūmi, apļauta 
zālē un notīrītas no apsūbējuma 
kapu plāksnes un piemineklis. Gru-
pa domes deputātu un Pilskalnes 
iedzīvotāju piedalījās teritorijas sa-
kopšanā ap Gricgales muižas par-
ku. Tur  tika izzāģēti vecie koki un 
uzpostas vietas, kur vasarā noritēs 
tradicionālie novada Pļavas svētki.

Turpat 100 mazzalviešu strādā-
ja vairākos sava pagasta objektos. 
Savukārt Zalves pagasta iedzīvotāji 
talkoja gan Zalves, gan Sproģu cie-
matos. Divas talkošanas vietas bija 
arī Pilskalnes pagastā. Čakli pa-
strādāja 25 cilvēku lielā Mazzalves 
pagasta Krastu apdzīvotās vietas 
talcinieku grupa. Tā sakopa lielceļa 
malas un vairākas citas savai ap-
kārtnei pieguļošās teritorijas.

Kopumā talcinieki sakopa pla-
šas teritorijas un salasīja lielu dau-
dzumu maisu ar atkritumiem. Tika 
savāktas arī lapas, zari un citi zaļie 
atkritumi. Daudzviet pēc čakli pa-
darītā darba talcinieku vienības pie 
ugunskura ieturēja siltu maltīti.

Strādājot plecu pie pleca rodas 
pārliecība, ka mēs ne tikai sakop-
jam savu novadu, bet kopjam arī 
savstarpējās attiecības. Pašvaldības 
vārdā saku lielu paldies visiem tal-
ciniekiem un novēlu dzīvot ar atzi-
ņu – sev un apkārtējai sabiedrībai 
skaistu un sakoptu vidi!

Arvīds Kviesis

Lielā Talkas diena Neretas novadā

Lielā Talkas diena Neretas SAC

15. maijs – Starptautiskā ģime-
nes diena. Šai dienai bija veltīti vai-
rāki pasākumi Neretas novadā. 

13. maijā Neretas pagasta Kul-
tūras nama darbinieki sadarbojoties 
ar Neretas pagasta bibliotekārēm 
Regīnu Kviesi un Ivetu Isakoviču 
rīkoja pasākumu „Ģimenes diena”  
,kurā piedalījās Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas skolēni un 
skolotājas.

Skolēni vēroja animācijas fil-
mas par kukaiņiem, veidoja dažā-
dus ziedus un aplikācijas no papīra, 
veidoja apsveikumus savām māmi-
ņām un vecmāmiņām. Pilskalniete 
Sintija Arāja skolēniem mācīja iz-
veidot dažādas kastītes un trauci-
ņus no kartona.

Pasākuma noslēgumā visi da-
lībnieki izveidoja izstādi, kurā 
varēja aplūkot viņu darbus. Bib-
liotekāres bija parūpējušās par 
cienastu bērniem – bija sacepušas 
pankūkas.

13. maijā Neretas kultūras 
namā īpaši ielūgumi uz Neretas 
J. Jaunsudrabiņa vidusskolas pa-
vasara ieskaņu koncertu bija  tām 
47 ģimenēm, kuru bērni, pie-
daloties olimpiādēs, zinātniski 

pētnieciskajos darbos un sportā, 
guvuši panākumus aizvadītajā 
mācību gadā.

Ģimenes dienai veltītus pasā-
kumus organizēja arī Mazzalves, 
Sproģu, Pilskalnes bibliotēkas.

16. maijā jauku dāvanu Pilskal-
nes un Mazzalves pagastu ģime-
nēm sagādāja Mazzalves pamat-
skolas bērni – skolas koris (vadītā-
ja Kristīne Ozoliņa), deju kolektīvs 
(vadītāja S. Ivanova) un skatuves 
runas pulciņa (vadītāja S. Lisov-

ska) dalībnieki bija sagatavojuši 
interesantu, atraktīvu, īpaši Ģime-
ņu dienai veltītu koncertprogram-
mu, ko parādīja gan Pilskalnē, gan 
SVAC „Mēmele”, gan Mazzalves 
pamatskolas kamīnzālē.

No 11. līdz 27. maijam Maz-
zalves pagasta pārvaldes tradīciju 
zālē apskatāma arī Mazzalves pa-
matskolas skolēnu radošo darbu 
izstāde.

Marika Apiņa-Pavliņa
Žanna Miezīte

Bērnu sveicieni Ģimenes dienā

7. maijā Mazzalves pagasta ak-
tīvie jaunieši aicināja visu novada 
pagastu jauniešus uz Ērberģi, lai 
kopā svinētu jauniešu centra at-
klāšanu. 

Mazzalves jauniešiem pagasta 
pārvalde piešķīra telpas nevalstisko 
organizāciju mājā bijušā bērnudār-
za ēkā. Šo ēku apsaimnieko biedrī-
ba „Ērberģietes”. Te mācās pirms-
skolas vecuma bērni (ir piecgadīgo 
un sešgadīgo bērnu grupas, un dar-
bojas arī dienas centrs „Vālodzīte”, 
kurā ik dienas vecāki var atstāt 
audzinātāju uzraudzībā bērnus no 
pusotra līdz četru gadu vecumam). 
Nesen „Ērberģietes”, realizējot 
ERAF projektu, šai ēkā atklāja arī 
frizētavu un izstāžu zāli. Tagad sa-
kārtots vēl viens ēkas korpuss, kurš 
nodots jauniešiem. Pirms mēneša 
tika sagādātas mēbeles un aprīko-
jums, ar Mazzalves pamatskolas 
starpniecību saņemot dāvinājumu 
no Mārupes jauniešu centra. Paši 
jaunieši centru iekārtoja un arī so-
lās to uzturēt kārtībā.

Atklāšanas pasākumā Maz-
zalves jauniešiem jau bija iespē-
ja pagasta pārvaldes, nevalstisko 
organizāciju un kaimiņu jauniešu 
priekšā padižoties ar diezgan dau-
dziem veiksmīgi padarītiem dar-
biem – Mazzalves jaunieši ziņoja, 
ka pabijuši pieredzes apmaiņā un 
dažādos draudzības un sporta pa-
sākumos gan visos novada pagas-
tos, gan Vecumnieku novadā, gan 
Pilsrundāles novadā, paši noorga-
nizējuši pasākumus novada jau-
niešiem (gan dažādas sacensības, 
gan orientēšanās spēles), iesais-
tījušies pagasta pasākumu orga-
nizēšanā (vadīja atsevišķas akti-
vitātes Grāmatu svētkos, Lieldie-
nās). Lielākie sasniegumi – pašu 
uzrakstītais un realizētais projekts 
„Triju paaudžu radošā darbnīca 
„Atjaunotās rotaļlietas”” un dalība 
akcijā „Šķirojot saudzēsim dabu”, 
kurā par savāktajām PET pudelēm 
un makulatūru nopelnītie diezgan 
paprāvie līdzekļi daļēji izmantoti 
arī jauniešu centra atklāšanas svēt-

ku organizēšanai.
Pēc jauniešu atskaites ziņojuma 

sekoja apsveikumi, laba vēlējumi 
gan no pašvaldības, gan no Maz-
zalves pamatskolas, gan nevalstis-
kajām organizācijām un kaimiņu 
jauniešiem. Žanna Miezīte rosināja 
Mazzalves un visa novada jaunie-
šus iesaistīties nākamajā projektā, 
ko izsludinājusi Hipotēku banka. 
Mazzalvieši atkal gatavojas rakstīt 
projektu un padarīt vēl kādu labu, 
noderīgu darbu.

Un tad … svētku kliņģeros sa-
lūts un krāsaini ziepju burbuļi, kā 
jau svētkos pienākas.

Pēc neliela svētku cienas-
ta visi jaunieši turpināja aktīvi 
darboties, īpašā mīklu spēlē iz-
staigājot un iepazīstot Ērberģes 
muižu un muižas leģendas, sa-
cenšoties stafetē, šaušanā, šautri-
ņu mešanā, volejbolā, futbolā un 
basketbola soda metienos. Uzva-
rētāji katrā sporta veidā saņēma 
medaļas un diplomus.

Žanna Miezīte

Jauniešu centra atklāšana Mazzalvē
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„Mūžība ir pagātne + nākotne, 
tagadne nav garāka par acumirkli, 
bet tā abas saista un bijušo arvien 
atjauno”

                    (J. Jaunsudrabiņš.)

Kopš 2009. gada mūsu skolas 
nosaukums ir Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskola. Kāpēc?

Jānis Jaunsudrabiņš ir viens no 
mūsu dižajiem novadniekiem – vien-
kāršs kalpa zēns, apveltīts daudziem 
talantiem, ar  neatlaidīgu darbu kļuvis 
pazīstams dzejnieks,  gleznotājs  un 
rakstnieks arī ārpus Latvijas. Savas 
dzīves laikā gan Latvijā, gan trim-
dā Vācijā godājis savu dzimto pusi, 
„uzceļot” garīgu pieminekli Neretas 

apvidum – „Balto grāmatu” un „Zaļo 
grāmatu”. Vēl šodien jaunie neretie-
ši atrod tajās pazīstamus vietvārdus 
un māju saimnieku – dzimtas turpi-
nātāju – vārdus un uzvārdus. Katrs 
tēlojums par vienkāršo ļaužu dzīvi 
Neretas pusē rakstīts sirsnībā un mī-
lestībā. Nereta allaž rakstnieka domās 
un sirdī bijusi vistuvākā. Godam viņš 
pildījis savu mūža uzdevumu – palikt 
uzticīgam savai dzimtajai pusei un 
tām dzīves vērtībām, kuras iemanto-
jis bērnībā un pusaudža gados.

Laiks paņem sev līdzi daudz, 
bet mēs visu neatdosim, jo esam 
atbildīgi par rakstnieka piemiņas 
saglabāšanu. Latvijā vienīgais mu-
zejs, veltīts Jānim Jaunsudrabiņam, 

atrodas Neretas pagastā, un tagad 
papildus tam arī Neretas skolai kā 
novada izglītības centram dots Jāņa 
Jaunsudrabiņa vārds. 

Muzeja veidošanas sākotnējie 
iniciatori ir Neretas vidusskolas 
skolotāji. Jau tālajos sešdesmitajos 
gados skolotāja Milda Buka (toreiz 
Rudzīte) ar skolēniem sāka vākt 
senus priekšmetus, kas vēlāk kļuva 
par muzeja eksponātiem. Daudzus 
gadus skolotājas Milda Buka un 
Ērika Zvejniece vadīja ekskursi-
jas pa rakstnieka piemiņas takām. 
Savukārt skolotāja Skaidrīte Plone 
sagatavoja skolēnus – gidus, kuri 
patstāvīgi  vadīja ekskursijas. Arī 
šodien mēs turpinām šo darbu – 
kopā ar interesentiem izstaigājam 
Neretas kultūrvēsturiskās vietas, 
stāstām par pagasta vēsturi, kultū-
ru un neretiešiem, kuri savu darbu 
veltījuši un veltī pagasta izaugsmei.

Pēdējos 15 gadus ir izveidoju-
sies cieša un pozitīva saikne ar Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzeju „Riekstiņi” 
un tā vadītāju Ilzi Līdumu, mūsu 
skolas absolventi. Skolēni piedalās 
muzeja organizētajos pasākumos: 
Mākslas dienās, Dzejas dienās, 
Muzeja naktī, literatūras un latviešu 
valodas stundās, latviskās dzīveszi-
ņas pēcpusdienās utt., priecājas par 
muzejā iekārtotajām mākslas un 
lietišķās mākslas izstādēm. 

Jaunrades darbu konkursos 
rakstām stāstus par mūsu nova-
du un cilvēkiem. Skolas audzēkņi 
skolēnu zinātniskajās konferencēs 
prezentē savus pētnieciskos darbus 
par Jāni Jaunsudrabiņu un viņa no-
vadniekiem: dzejniekiem Imantu 
Auziņu, Veltu Tomu, Veltu Kal-
tiņu, Maiju Briedi, rakstniekiem 
Jāni Veseli un Lūciju Ķuzāni, par 
kultūras cilvēku, entuziastu Tāli 
Zālīti, kā arī par kultūrvēsturiskiem 
objektiem – Jāņa Jaunsudrabiņa 

dzīves lieciniekiem. 
Skolā top literatūras kabinets, 

kurā atspoguļojam Neretas novada  
literātu devumu Latvijai. Kad sko-
lai tika piešķirts Jāņa Jaunsudrabiņa 
vārds, no Oļģerta Šabanska dāvinā-
jumā saņēmām mākslinieka Ulda 
Zemzara gleznu „Jāņa Jaunsudra-
biņa portrets”. Šajā jubilejas reizē 
saņemam Oļģerta Šabanska un Viļ-
ņa Vietnieka dāvanu – U. Zemzara 
veidoto Veltas Tomas portretu.

 Skolēni – Muzeja draugu kopas 
dalībnieki – ar muzeja un skolas 
atbalstu apceļojuši un iepazinuši 
Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas vietas 
visā Latvijā: Kurzemē – Vecsātus, 
Laukmuižu, Smuku muižu; Vidze-
mē – Rīgu, Vecmīlgrāvi, Garkalni; 
Latgalē – Kaplavas „Braģiškus”. 
Tā mēs visi kopā vēl tuvāk iepazīs-
tam rakstnieka kolorīto personību.

Mūsu svecītes degušas pie 
rakstnieka mātes kapa Garkalnē un 
pie piemiņas zīmes tēvam Galvānu 
kapos Saukā, bet visbiežāk – Nere-
tas Ķišku kapsētā.

Muzeja draugu kopa palīdzēju-
si sakopt Mūsmāju apkārtni, pirmie 

iepazinuši jaunās muzeja ekspozī-
cijas. Pateicībā par paveikto pirmie 
saņēmuši muzeja izdevumus: at-
sevišķi izdotos „Baltās grāmatas” 
tēlojumus, dzejas izlases, bukletus, 
kalendārus, miniatūrpiezīmju grā-
matiņas ar kultūrvides objektu fo-
togrāfijām uz vāka u.c. 

Skolas kolektīva veiktais darbs 
liecina par mūsu cieņu un mīlestī-
bu pret Jāni Jaunsudrabiņu un viņa 
daiļradi. No viņa mēs mācāmies 
gaišu skatījumu dzīvē, pozitīvu do-
māšanu, latviskumu.

Jāņa Jaunsudrabiņa vārds mūsu 
skolai ir simbols tam, ka mēs šeit 
iegūstam sirdsgudrību un izglītību; 
aizejam pasaulē, kļūstam dzīves-
gudri, lai atgrieztos dzimtajā pusē 
un celtu to saulītē.

Skolas kolektīva vārdā mūsu 
paldies absolventiem Oļģertam Ša-
banskam un Vilnim Vietniekam par 
nesavtīgo finansiālo un praktisko 
atbalstu rakstnieka piemiņas sagla-
bāšanā mūsu skolā un novadā.

Egija Apiņa,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas skolotāja.

Baltajai skolas ēkai – 75. 
Viens cilvēka mūžs. Ne īss, ne 
garš.

Bet Laika upe sev līdzi ir 
aiznesusi tik daudz dažādu noti-
kumu. Daudzi no skolas saimes 
vairs nav mūsu vidū. Šodien, vi-
ņus atceroties, atklāsim piemiņas 
vietu, lai šādās tikšanās reizēs arī 
viņi būtu kopā ar mums.

Žēl, bet Laiks tiešām nav no-
pērkams. Un savādas sajūtas pār-
ņem, kad, tiekoties ar bijušajiem 
audzēkņiem, uz jautājumu „Kas 
no maniem skolotājiem šodien 
strādā skolā?”, var nosaukt tikai 
nedaudzus...

Bet Laiks ir un paliek Laiks. 
Mēs tikāmies 2006. gada 27. 
maijā. Kādas pārmaiņas skā-
rušas mūs šajā laika posmā? 
Skola nosaukta rakstnieka Jāņa 
Jaunsudrabiņa vārdā. Skolēnu 
skaits sarucis līdz 260. Neretas 

pagasts iekļāvies Neretas nova-
dā. Sadarbībā ar pašvaldību ve-
cais skolas internāts pārbūvēts 
par modernu dienesta viesnīcu. 
Vecā ābeļdārza vietā uzbūvēts 
jauns stadions. Iesaistoties da-
žādos ESF projektos, labiekār-
toti 10 kabineti. Tiek piedāvātas 
6 izglītības programmas. Skolā 
darbojas 23 interešu izglītības 
pulciņi.

Skolēni ir skolēni visos lai-
kos, tikai vērtību skala mainīju-
sies, diemžēl ne vienmēr pozitīvi. 
Skolotāji, kuri mācījušies un lie-
lāko savu mūža daļu dzīvojuši 20. 
gadsimta 2. pusē, mainās, pielā-
gojas, lai sekmīgi strādātu ar 21. 
gadsimta jauniešiem.

Skola savu galveno uzdevu-
mu – mācīties – pilda godam, 
veiksmīgi piedaloties novadu, 
valsts mācību priekšmetu olim-
piādēs, konkursos, skatēs un 

sporta sacensībās.
Skolā strādā pašaizliedzīgs, 

radošs, pozitīvam rezultātam 
orientēts kolektīvs. Mēs visi 
esam priecīgi Jūs šodien satikt! 
Lai šī tikšanās ir prieka, arī daž-
brīd skumju atmiņu pilns vakars, 
nakts un rīts...

Lai Jūs, tiekoties ar Balto 
skolu, klasesbiedriem, skolas-
biedriem, skolotājiem, kavētos 
atmiņās, atgrieztos savā bērnībā, 
jaunībā, atcerētos labos darbus 
un arī nedarbus, protams, arī pir-
mo mīlestību... un šķirtos ar ce-
rību, ka tiksimies 2016. gada 28. 
maijā!

Kā gan var aizmirst Susējas 
                                         līčus,
Ievas, kas rūgteni smaržojot 
                                   plaukst...

Labu vēlot Jums visiem,
cieņā skolas direktore

Laima Grebska

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai – 75

Esiet sveicināti savā Baltajā skolā!Kā sniegi kalnu galotnēs                                                                                           
Lai mūžam balti būtu mēs.

(J. Jaunsudrabiņš.)

Aicinām  piedalīties
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas

75 gadu jubilejai
veltītajā svinīgajā sarīkojumā

2011. gada 28. maijā plkst. 1800

Neretas kultūras namā (P. Lodziņa ielā 1)
Skolas jubilejas norises kārtība

10.00 – 22.00  Reģistrācija skolā, Neretas kultūras namā
10.00               Sacensības volejbolā „Šabanska kauss” sporta zālē
11.00 – 17.00  Izstādes skolā, Neretas kultūras namā,
                        Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā „Riekstiņi”
11.00 – 17.00  Iepazīšanās ar paveikto 2006. – 2011. gadā 
                        (skolā, dienesta viesnīcā)
15.00               Svētbrīdis Neretas Svētā Gara Romas katoļu    
                        draudzes baznīcā 
16.00               Svētbrīdis  Neretas evaņģēliski luteriskajā baznīcā
18.00               Svinīgs sarīkojums Neretas kultūras namā
21.30                          Piemiņas vietas „Sēru vītols” atklāšana 
22.00               Balle – spēlē ansamblis  „Lauku muzikanti”    
                        (skolas sporta zālē)
24.00                          Salūts 

Skolai – Jāņa Jaunsudrabiņa vārds
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Atgriežoties savā bijušajā 
skolā sapratu, ka laiku nevar pa-
griezt atpakaļ. Un arī nevajag. 
Esmu aizgājusi no savas bērnības 
reizē ar skolotājas darba pienā-
kumiem 20 gadu garumā. Skolā 
tu esi bērnībā, bet pieaugušais, 
kurš atbildīgs par darbu, skolu, 
skolniekiem. Un tomēr manī, kā 
ikkatrā, joprojām mīt arī bērns 
un dzīvo atmiņas par bērnību un 
skolas gadiem.

Visu laiku pēc Neretas vidus-
skolas absolvēšanas 1973. gada 
pavasarī tuvāk vai attālinātāk esmu 
sekojusi savas vidusskolas dzīvei. 
Te darbu turpināja mani skolotāji – 
klases audzinātāja Skaidrīte Plone, 
skolotāji Ērika Zvejniece, Rūdolfs 
Žilinskis, Dzidra Zariņa, Genovefa 
Strode, Milda Ritmeistere un citi. 
Viņi deva ne tikai zināšanas, bet 
arī dzīves gudrību ceļā pēc skolas. 
Neretas vidusskolas skolotāji visu 
laiku bijuši mans skolotāja etalons. 

Paldies saku Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas direktorei Lai-

mai Grebskai par uzaicinājumu 2009. 
gada 1. septembrī atjaunot un vadīt 
mazpulku Neretā. Veiksmīgi sakrita 
Aijas Kalnāres un Rutas Aukšpoles 
aicinājums darboties projektā „Se-
niori skolai”. Šie pasākumi pēc 36 
gadiem atveda mani atpakaļ manā vi-
dusskolā. Laima Grebska bija tas cil-
vēks, kurš saprata, ka pēc Pilskalnes 
pamatskolas reorganizācijas skolotāji 
pēkšņi palika bez 1. septembra. Pal-
dies par uzaicinājumu uz 1. septembri 
kā svētkiem!

Katru mūs biedē jaunais, nezi-
nāmais. Arī es jutos diezgan nedro-
ši, uzsākot darbu senioru kustībā un 
pie 116. Neretas mazpulka atjauno-
šanas. Sākt darbu lielā kolektīvā 
tomēr nozīmē strādāt citādi nekā 
mazā lauku skoliņā, kaut arī tur 
pavadīti ilgi darba gadi, un arī tur 
dzīve rit strauji, saistībā ar norisēm 
kā valstī, tā pasaulē. Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolā ienācu 
ne kā bijusī skolniece, bet jutos kā 
skolotāja. Mani sagaidīja skolas 
kolektīvs ar labiem, sirsnīgiem, 

saprotošiem kolēģiem, kaut sko-
lotāju paaudze mainījusies. Mani 
bijušie skolotāji sen pensijā vai arī 
Viņsaulē. Skolā strādā manas paau-
dzes un jaunāki skolotāji. Iepazinu 
tos kā augsti profesionālus, jaukus 
pedagogus. Iejusties palīdzēja arī 
gads senioru projektā, kad no jauna 
iepazinu šodienas skolu, skolēnus, 
ikdienas ritmu. Nekad nebiju strā-
dājusi 1. – 4. klašu grupā. Te iegu-
vu jaunas zināšanas par darbu sā-
kumskolas posmā, iepazinu mazos 
skolniekus. Man patīk būt kopā ar 
visu vecumposmu skolēniem gan 
mācību stundās, gan pagarinātās 
dienas grupā.

Uzsākts darbs 116. mazpulkā. 
Tas nenācās viegli, jo Neretas 
bērniem, jauniešiem, vecākiem 
biedrības „Latvijas Mazpulki” 
organizācija un darbība  nebija 
pazīstama. Rit mazpulka darba 
otrais gads. Skolēni un vecāki ie-
pazinuši mazpulka mērķus, uzde-
vumus. Es esmu iepazinusi skol-
niekus. Zinu, ko varam kopā ar 
skolēniem un viņu ģimenēm pa-
veikt mazpulkā. Strādājam kopā 
mācību laikā, bet vasarā mazpul-
cēniem darbiņi veicami kopā ar 
vecākiem, lai rudens skatē rādītu 
paveikto.

Skolai – 75. Laiku lokos 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskola gājusi cauri daudzām 
pārmaiņām un pastāvējusi balta 
un tīra. Lai mūsu skola arī turp-
māk spēj nest gaismu cilvēkos 
pāri laikiem, reformām un prob-
lēmām! Lai mēs visi spējam po-
zitīvi novērtēt izglītības nozīmi 
un mūsu skolas vērtību ikdienā 
Lai spējam novērtēt vidusskolas 
devumu Neretai! Labāk palīdzēt 
skolai ar labiem vārdiem un dar-
biem, ne tikai kritizēt!

Lidija Ozoliņa, 
1973. gada absolvente,

116. Neretas mazpulka vadītāja

Skola nevar pastāvēt pati par 
sevi. Pati par sevi tā ir tikai vie-
na no iestādēm. Skolas galveno 
vērtību veido cilvēki. Tie ir bērni, 
skolotāji un vecāki. Tas ir ikviens 
cilvēks, kurš strādā, mācās, atbalsta 
vai vienkārši apciemo skolu. Tas ir 
ikviens, kurš nav vienaldzīgs pret 
savu skolu un tur notiekošo. Un, ja 
ir šādi cilvēki, ir vērts svinēt jubile-

jas, sanākt kopā un vēlēt labus vār-
dus cilvēkiem, kuri spodrina mūsu 
skolas godu.

Viena no skolas atbalsta gru-
pām ir Skolas padome, kuras 
mērķis ir sekmēt skolotāju, ve-
cāku, skolēnu un pašvaldības 
sadarbību, lai nodrošinātu iz-
glītības programmu kvalitatīvu 
īstenošanu. Padomē ir vecāki 

no katras klases, divi skolotāji, 
divi skolēni un skolas direktore. 
Skolas padome pastāv jau dau-
dzus gadus, mainās tikai cilvēki. 
Darbošanās pamatideja joprojām 
ir tā pati – nebūt vienaldzīgiem. 
Mēs esam atvērti jaunām idejām, 
priekšlikumiem un konstruktīvai 
kritikai. Tāpēc aicinu vecākus 
aktīvāk līdzdarboties, lai skolas 
vide ir droša un patīkama ikvie-
nam no mūsu bērniem.

Mūsu skolai svētkos novē-
lu vienmēr profesionālus, dzī-
vesgudrus skolotājus, aktīvus, 
gudrus un sportiskus skolēnus 
un atsaucīgus vecākus! Lai 
mums kopā izdodas izveidot 
stipru pamatu savu bērnu nākot-
nei! Neretas Jāņa Jaunsudrabi-
ņa vidusskolai personīgi – ilgu 
mūžu! Lai arī nākamā gadsimta 
vēstures lappusēs var lasīt, ka 
tur Neretā gan, ir viena laba un 
stipra skola! Ka tur ir skola, no 
kuras nāk gaiši, gudri un labes-
tīgi cilvēki.

Neretas J. Jaunsudrabiņa 
vidusskolas padomes

priekšsēdētāja Maruta Blūma 

 *  *  *
Liktenis katra cilvēka dzīvē 

laiku pa laikam ievieš pārmaiņas. 
Laikam jau tas ir labi…, lai mēs 
neieslīkstam rutīnā, novērtējam to, 
ka bijis, satiekamies ar jauniem, in-
teresantiem cilvēkiem, izvērtējam 
savas spējas un rodam jaunas  ie-
rosmes darbam.

Tā arī es – atvadījos  no mīļas, 
ierastas vides mazajā Pilskalnes 
pamatskolā  un šo mācību gadu 
pavadīju Neretas Jāņa Jaunsudrabi-
ņa vidusskolā, strādājot ar saviem  
“lielajiem” pirmklasniekiem. Mā-
cījos iejusties jaunā vidē, iekļauties 
citā kolektīvā. Pilnveidoju sadarbī-
bu ar vecākiem.

Varu teikt, ka šeit strādā talan-
tīgi pedagogi un vadības komanda, 
jo tikai talantīgs skolotājs noteikti 
pamanīs katru pārmaiņu bērnā un 
savlaicīgi spēs piedāvāt savu  palī-
dzību. Tikai talantīgs skolotājs ne-
rēķina skaitliski, cik viņš atdos un 
cik saņems, jo dodot rodas divkāršs 
spēks, kas devējam nāks atpakaļ. 
Mācību gada laikā guvu atziņu, ka 

šeit strādā patiešām profesionāli un 
talantīgi pedagogi.  Par to vēlreiz 
pārliecinājos ģimenes dienai veltī-
tajā pasākumā. Cik daudz audzēk-
ņu piedalījušies novada, valsts, 
pasaules  konkursos, olimpiādēs, 
zinātniskajos darbos, guvuši tajos 
labus un teicamus rezultātus, pro-
tams, sadarbībā ar skolotājiem!

Domāju: vecāki var lepoties, 
ka viņu bērni mācās šajā skolā 
un gūst kvalitatīvu izglītību. Te 
bērni vispusīgi attīsta savas spē-
jas un talantus, piedaloties ārpus-
stundu darbā un interešu izglītī-
bas pulciņos.

Saviem 1. klases skolēniem no-
vēlu nepazaudēt zinātkāri, mirdzu-
mu acīs, darboties prieku! Vecā-
kiem paldies par labu un veiksmī-
gu sadarbību un mīļiem bērniem! 
Vadībai novēlu nepagurt nebei-
dzamajās reformās un pārmaiņās, 
atbalstot savus pedagogus, lai visi 
kopā spētu audzināt  dzīves gudrus 
cilvēkus!

1. klases skolotāja
Natālija Grīnvalde

Pavisam nemanot, kā vēja 
spārniem, atkal ir aizritējuši pie-
ci gadi. Gribas satikties, atnākt 
uz mīļo, Balto skolu, pateikt pal-
dies saviem skolotājiem, apsēs-
ties savā solā un pakavēties at-
miņās… Man ir tādas sajūtas, jo 
pati šeit esmu mācījusies un ta-
gad arī strādāju. Daru darbu, kas 
patīk, esmu direktores vietniece 
ārpusstundu darbā.

Protams, skolā galvenais ir mā-
cību darbs, bet ne mazāk svarīgas 
ir arī ārpusstundu aktivitātes. Sko-
lēni var attīstīt un pilnveidot savas 
spējas 23 dažādos interešu izglītī-
bas pulciņos. Gandrīz katrs skolēns 
ir iesaistījies kādā pulciņā. Man 

prieks, ka viņi šo iespēju izmanto! 
Lielākā daļa skolēnu ļoti veiksmī-
gi savieno mācību un ārpusstundu 
darbu. Par to liecina skolēnu sa-
sniegumi konkursos un sporta sa-
censībās. Iepriecina māksliniecis-
kās pašdarbības kolektīvu sniegtie 
koncerti.	

Pēdējos gados mācību gada no-
slēgumā ir iespēja noskatīties dra-
matiskā kolektīva izrādes.

Paldies pulciņu vadītājiem un 
klašu audzinātājiem!

Paldies, ka atnācāt un atbraucāt 
uz Balto skolu! 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas direktores vietniece 

ārpusstundu darbā  Aija Kalnāre

Atkal Neretā

Mātes dienas koncerts Neretas vidusskolā.

Pēc pieciem  gadiem...

Nebūt vienaldzīgiem

Neretas Novada Vēstis
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Vidusskola – kā mazs, rosīgs, 
dažāda vecuma sabiedrības centrs. 
Ik dienu kāds saņem uzslavu vai no-
pēlumu, atzinību vai rājienu, vienal-
dzīgo nav. Un skolēni ar skolotājiem 
tā visa centrā. Skolotāji nenoveco, jo 
diendienā ir kopā ar jaunatni, māca 
tos un mācās paši. Savukārt skolēni 
nereti to novērtē tikai pēc skolas ab-
solvēšanas, bet tas ir saprotami. 

Es priecājos, ka pēc gaišas, mī-
ļas, pamācošas pamatskolas esmu 
izvēlējusies tikpat izcilu vidussko-
lu. Neko nenožēlojot varu apgal-
vot, ka savu lēmumu nemainītu. 

Te satiku dzīves pieredzes bagā-
tus skolotājus, atsaucīgus skolas 
darbiniekus un ļoti labus draugus! 
Skolēniem, skolas darbiniekiem 
un īpaši skolotājiem novēlu neiz-
sīkstošu enerģiju, dzīvesprieku un 
mīlestību, lai nekad nepietrūktu de-
rīga padoma veicot savus ikdienas 
pienākumus! Jo tāpat kā valsti vei-
do tās iedzīvotāji, tāpat arī Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolu vei-
dojam un pārstāvam mēs visi – gan 
topošiem, gan esošie absolventi!

10. klases skolniece
Ludmila Boļšakova

Ir pagājuši 12 gadi kopš esmu 
neliela daļiņa no Tevis. Vai atce-
ries, kā pirms šiem divpadsmit 
gadiem pirmo reizi vēru Tavas dur-
vis? Zini, toreiz sajūtu gamma bija 
pārsteidzoša un vienā mirklī pārlie-
ku liela, jo bija jāstāv blakus liela-
jiem, tiem vidusskolēniem. Tad es 
biju nedroša un ziņkārīga, bet tagad 
esmu arī jau vidusskolniece, atro-
dos jau finiša taisnē, lai atkal pēc 
laika varētu uzsākt jaunu posmu. 

Esmu ar pilnu koferi zināša-
nām, ko palīdzēja iegūt Tavs lie-
liskais skolotāju un darbinieku 
kolektīvs. Paldies viņiem! Esmu 
ar lieliskām atmiņām par tiem ne-
pārspējamajiem mirkļiem skolas 
solā, kad prāts nebija vērsts tikai 
mācību virzienā, tajos brīžos, kad 
ar klasesbiedriem vēlējāmies tikai 
skaļi pasmieties un izklaidēties, 
pavadīt labi laiku. Pēc sarunām ar 
klasesbiedriem saprotam, ka tas 
ir bijis ceļojums, kurš ir iesācies 
saviļņojoši un tā noslēgums arī ir 
pārsteidzoši satraucošs. Kā jau visi 
garie ceļojumi beidzas ar sajūtām – 
pietiek, bet reizē arī ar ilgām.

Prieks, ka šo gadu laikā daudzas 
lietas ir uzlabojušās. Manuprāt, 

mums ir gandrīz viss, ko var pie-
dāvāt skolas. Jauns stadions, jau-
nas, labiekārtotas iekārtas un kla-
ses. Taču viena vērtība, kas nekad 
nemainās, paliek augstā līmenī – 
skolotājas, vienmēr laipnas un pār-
steidzoši enerģiskas par spīti sma-
gajam darbam. Iespējams, ka mūsu 
skola ir viena no retajām, kurā sko-
lēnu un skolotāju attiecības spēj būt 
norobežotas, bet reizē arī diez gan 
tuvas, lai bez uztraukuma un lieka 
stresa varētu apgūt zināšanas.

Vēlreiz paldies par šo nozīmīgo 
posmu manā dzīve, kuru pavadīju 
kopā ar vēl citiem vienaudžiem, ar 
skolotājiem un Tevi skola. Novēlu 
vēl ilgi saglabāt patīkamo gaisotni 
un noskaņu, kura vienmēr vijas caur 
gaiteņiem un kopā ar vēju šalc arī 
Tavā pagalmā. Novēlu sagaidīt un 
pavadīt vēl daudzus citus jauniešus, 
sagatavot viņus un dot tik pat labas 
un patīkamas emocijas kā man.

Lai ilgi vēl skan bērnu smiek-
li, rūpes un centība. Lai ilgi vēl ir 
skolotāju darba spēks un viņu ne-
atlaidība. Lai ir vieta, kur man vēl 
atgriezties un kavēties atmiņās. 

Cieņā, 12. klases skolniece
Dace Butenaite

*  *  *
Skola? Tā ir vairāk kā skola. 

Šeit dzimusi lielākā daļa no manas 
dzīves- intereses, talanti, draugi, 
pirmā mīlestība, pasaules izpratne. 
Esmu radināts šeit strādāt un slīpēt 
savas prasmes un domāšanu. Pal-

dies skolotājiem par zināšanām un 
arī par sagatavošanu tam, kas vēl 
būs. Drīz dzīve aizvedīs prom no 
baltās skolas, bet tās baltumu centī-
šos nest līdzi visu savu dzīvi. 

11. klases skolnieks
Jānis Cepurītis

N. 
p. k Olimpiāde Skolotājs Skolēna vārds, uzvārds Klase

Rezultāts  
sadarbības novadu 

olimpiādēs
Rezultāts valstī

1.

Bioloģija
2010. gada 2. decembrī S. Silava

Dāvis Gorbačovs 8. 1. vieta
2. Deivids Andensons 8. 3. vieta
3. Kristaps Miļkevičs 8. piedalījās
4. Ralfs Osītis 9. piedalījās
5. Gatis Edijs Kronītis 9. piedalījās
6. Ludmila Boļšakova 10. piedalījās
7. Jānis Cepurītis 11. 1. vieta
8. Sanita Jaudzema 11. atzinība
9. Laura Lomaga 11. piedalījās
10. Zane Vaļule 11. piedalījās

11. Liene Vasariņa 12. 2. vieta

12. Līva Štāle 12. piedalījās
13. 3. klases skolēnu neklātienes 

olimpiāde matemātikā
2011. gada 13. janvāris

V. Plusniņa
Līga Šarkūne 3. 2. vieta

14. Signe Budre 3. atzinība

15. Mājturība un tehnoloģijas
2011. gada 26. janvāris G. Grieķieris Kalvis Makaris 7. 2. vieta

16. Gatis Edijs Kronītis 9. 1. vieta
17.

Fizika
2011. gada 28. janvāris G. Ozoliņa

Baiba Ozoliņa 9. piedalījās
18. Valts Klibiķis 9. piedalījās
19. Raivis Pauniņš 10. 3. vieta
20. Jānis Cepurītis 10. piedalījās
21. Laura Lomaga 10. piedalījās
22. Zane Vaļule 11. 3. vieta
23. Edgars Barvinskis 11. piedalījās
24. Lauris Radzevičs 12. piedalījās
25. Laura Skovronska 12. piedalījās
26. Liene Vasariņa 12. piedalījās
27.

Latviešu valoda
2011. gada 31. janvāris

E. Apiņa Dāvis Gorbačovs 8. 1. vieta Piedalījās valsts olimpiādē
28. Jānis Sarmis Bajinskis 8. piedalījās
29.

D. Kronīte

Valts Klibiķis 9. piedalījās
30. Ralfs Osītis 9. piedalījās
31. Baiba Ozoliņa 9. piedalījās
32. Gatis Edijs Kronītis 9. piedalījās

33. Angļu valoda
2011. gada 2. februārī R. Aukšpole Ralfs Osītis 9. piedalījās

34.

Ķīmija
2011. gada 3. februārī V. Trukša

Baiba Ozoliņa 9. piedalījās
35. Valts Klibiķis 9. piedalījās
36. Dāvis Lazdiņš 9. piedalījās
37. Ralfs Osītis 9. piedalījās
38. Ludmila Boļšakova 10. 3. vieta
39. Jānis Cepurītis 11. 1. vieta
40. Zane Vaļule 11. piedalījās
41. Laura Lomaga 11. 2. vieta
42. Laura Skovronska 12 piedalījās
43. Liene Vasariņa 12. 3. vieta
44.

Latviešu valoda
2011. gada 7. februāris

E. Apiņa Liene Vasariņa 12. 3. vieta
45. Līva Štāle 12 piedalījās
46.

D. Kronīte
Zane Vaļule 11. piedalījās

47. Sanita Jaudzema 11. piedalījās

48. Krievu valoda                               
2011. gada 10. februāris L. Kolpakova Laura Ļimanovska 9. piedalījās

49.

Matemātika
2011. gada 11. februārī

S.Sniķere Jānis Nīmanis 10. 2. vieta
50. Raivis Pauniņš 10. 3. vieta
51. I. Vasariņa Jānis Cepurītis 11. piedalījās
52. Sintija Marķīze 11. 3. vieta
53. S. Sniķere Laura Skovronska 12. 1. vieta Piedalījās valsts olimpiādē
54. M. Reizniece        

I. Vasariņa
Valts Klibiķis 9. 1. vieta 3. vieta valsts olimpiādē

55. Ralfs Osītis 9. piedalījās
56.

Matemātika
2011. gada 18. februārī

G. Ozoliņa
Terēze Jakundoviča 6. 1. vieta

57. Mikus Saldovers 6. 2. vieta
58. Olafs Osītis 6. 3. vieta
59. I. Vasariņa Dace Osīte 7. 1. vieta
60. Aelita Zilgalve 7. 2. vieta
61. Vēsture

2011. gada 21. februārī L. Saldovere Liene Vasariņa 12. 1. vieta
62. Līva Štāle 12. piedalījās
63. Ekonomika                                    

2011. gada 23. februārī S. Sniķere
Jānis Cepurītis 11. atzinība

64. Sanda Dābola 11. piedalījās
65. Laura Leite 11. piedalījās
66. Angļu valoda

2011. gada 25. februāria R. Aukšpole Liene Vasariņa 12. 3. vieta
67. Līva Štāle 12. piedalījās
68.

Skolēnu pētnieciskie darbi                  
2011. gada 24. februāris

D. Kronīte Jānis Cepurītis 11. atzinība

69. D. Kronīte
Santa Garbunova 11. 2. vieta Atzinības raksts Zemgales 

reģionālā skolēnu zinātniskā 
konferencē

70. D. Pavloviča Santa Zaščerinska 11. atzinība

71. D. Kronīte Sanda Dābola 11. atzinība 1. vieta Zemgales reģionālā 
skolēnu zinātniskā konferencē

72. D. Kronīte
Zane Vaļule 11. 3. vieta Atzinības raksts Zemgales 

reģionālā skolēnu zinātniskā 
konferencē

73. D. Kronīte
Armands Šimens 11. 1. vieta Atzinības raksts Zemgales 

reģionālā skolēnu zinātniskā 
konferencē

74. Z. Karols
Laura Lomaga 11.

3. vieta
Atzinības raksts Zemgales 

reģionālā skolēnu zinātniskā 
konferencē

75. R. Aukšpole Viktorija Patupa 11. piedalījās

76 S. Sniķere Daiga Sulaine 11. 2. vieta 3. vieta Zemgales reģionālā 
skolēnu zinātniskā konferencāē

77. Daugavpils universitātes organizētais 
skolēnu pētniecisko darbu konkurss D. Kronīte Zane Vaļule 11. 1. vieta

1. vieta, ieguva tiesības studēt 
budžeta grupā

78.
Latvijas un pasaules vēsture                   

2010. gada oktobris – 2011. gada 
februāris

L. Saldovere Ralfs Osītis 9. 1. vieta olimpiādes 
neklātienes kārtā Piedalījās valsts olimpiādē

79. Ģeogrāfija
2011. gada 4. marts I. Punāne Līva Štāle 12. 2. vieta

80. Zane Vaļule 11. piedalījās
81.

Vizuālā māksla
2011. gada 11. marts

D. Osīte Kārlis Plusniņš 2. 1. vieta
82. Monta Apeināne 2. 1. vieta
83. R. Kokina Andris Girgensons 4.a 1. vieta
84. Kristiāns Dimitrijevs 4.a 1. vieta
85.

M. Šalna

Terēze Jakundoviča 6. 1. vieta
86. Elīna Lobača 6. 1. vieta
87. Dāvis Gorbačovs 8. 1. vieta
88. Amanda Čiževska 7. 1. vieta
89. Ralfs Osītis 9. 3. vieta
90. D. Pavloviča Paula Kalniņa 10. 1. vieta
91. Jānis Cepurītis 11. 1. vieta
92. Informātika

2011. gada 11. marts S. Sniķere Valts Klibiķis 9. piedalījās
93. Paula Baltace 7. 2. vieta
94. Latviešu valoda

2011. gada 21. marts R. Kokina
Agnija Lazdiņa 4.a piedalījās

95. Rūta Osīte 4.a piedalījās
96. Laura Vecumniece 4.a piedalījās
97.

Matemātika
2011. gada 21. marts R. Kokina

Alise Cepurīte 4.a 2. vieta
98. Kristiāns Dimitrijevs 4.a piedalījās
99. Armands Aivis Gorbačovs 4.a piedalījās
100. Artūrs Zastupņevičs 4.a piedalījās
101. Kombinētā olimpiāde                     

2011. gada 21. marts D. Osīte Kārlis Plusniņš 2. 2. vieta
102. Kristaps Blūms 2. 2. vieta
103.

Atklātā mājturības olimpiāde G. Grieķieris
Gatis Edijs Kronītis 9. Piedalījās valsts olimpiādē

104. Lauris Radzevičs 12. Piedalījās valsts olimpiādē, 
5. vieta

105. Rites pamatskolas organizētā 
sākumskolas olimpiāde       
2011. gada 27. aprīlis                                                       

(piedalījās Viesītes, Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolu, Rites, 
Daudzeses, Mazzalves, Sproģu 

pamatskolu skolēni)

D. Osīte Kārlis Plusniņš 2. 1. vieta
106. Kristaps Blūms 2. 2. vieta
107. V. Plusniņa Signe Budre 3. 1. vieta
108. Raivis Davidenis 3. 3. vieta

109. R. Kokina Alise Cepurīte 4.a 2. vieta

Ir vērtības, darba tikums un zi-
nāšanas, kas ļauj cilvēkam sasniegt 
visu, ko viņš vēlas.

Skolēniem, kuri čakli un ap-
zinīgi mācās, ir augsti mācību sa-
sniegumi, ko apliecina rezultāti se-
mestros, gadā un valsts pārbaudes 
darbos (arī centralizētajos eksāme-
nos), absolventu spēja konkurēt, 
iestājoties augstskolās.

 Iepriekšējos mācību gados 70% 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas beidzēju turpina mācības 
augstskolās. Absolventi izvēlēju-
šies studijas Latvijas Universitātē, 
Rīgas Stradiņa universitātē, Rīgas 
Tehniskajā universitātē, Latvijas 
Lauksaimniecības universitātē u.c.

2010./2011. mācību gadā sko-
lēni ir piedalījušies mācību priekš-
metu olimpiādēs un zinātniski pēt-
nieciskajās konferencēs (pielikumā 
rezultātu apkopojums).

Ir gandarījums, ka mēs esam stip-
rinājuši pārliecību un izpratni – sek-

mīgas nākotnes pamatā ir zināšanas. 
Skolēni rezultātus sasnieguši ar no-
pietnā un mērķtiecīgā darbā gūtajām 
zināšanām un prasmēm, pārstāvējuši 
skolu novadu un valsts  talantīgāko 
skolēnu olimpiādēs un konkursos.

Skolēnu sniegums ļauj pamato-
ti lepoties ar mūsu jauniešu zināša-
nām un skolotāju meistarību, kā arī 
ļauj skolas vārdam izskanēt sadar-
bības novadu un valsts olimpiādēs. 

Paldies skolēniem un skolotā-
jiem par labi paveiktu darbu! 

Cienījamie audzēkņu vecāki, 
paldies par sapratni un atbalstu! Arī 
turpmāk palīdzēsim bērniem, atbal-
stīsim viņus, bet mācīsim viņiem 
atcerēties arī savus pienākumus! Un 
viens no viņu galvenajiem pienāku-
miem ir apzinīgi un centīgi mācīties. 

Veiksmi, gribasspēku un izturī-
bu ikvienam skolēnam arī turpmāk! 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas direktores vietniece 

izglītības jomā Viktorija Trukša

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēnu rezultāti sadarbības novadu olimpiādēs
2010./2011. mācību gadsMācību darba rezultāti Neretas

Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā

Dzīves skola

Sveika, Skola!

 Neretas Novada Vēstis
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Konkursa nosaukums Skolēna vārds, uzvārds, klase Starpnovadu Reģiona Valstī Pasaulē Skolotājs
„Globalizācija vieno vai šķir” Laura Lomaga – 11. kl.

Lelde Kuciņa – 11. kl.
Jānis Cepurītis – 11. kl.

Uzvarētāji 
neklātienes
1. kārtā

3. vieta Lija Saldovere

„Pazīsti savu organismu” Baiba Ozoliņa – 9. kl.
Daira Silava – 12. kl.
Liene Vasariņa – 12. kl.

3. vieta
2. vieta
1. vieta Piedalījās

Sandra Silava

Biznesa plānu konkurss Laura Lomaga – 11. kl.
Sanita Jaudzema – 11. kl.

1. vieta
3. vieta

Sarmīte Sniķere

Ekonomisko terminu spēle Laura Lomaga – 11. kl.
Sanita Jaudzema – 11. kl.

2. vieta Sarmīte Sniķere

Latvenergo „Eksperements” Dāvis Gorbačovs – 8. kl.
Līga Mušperte – 8. kl.
Dāvids Cīrulis – 8. kl
Jānis Sarmis Bajinskis – 8. kl.

4. vieta Gunta Ozoliņa

Eiropas valodu dienas
 „Valodas pētnieks”

Gatis  Edijs Kronītis – 9. kl. Diploms par 
māksliniecisku
darba noformējumu

Dace Kronīte

G. Merķeļa literāro darbu konkurss „Latvieši” Laura Lomaga – 11. kl.
Daiga Sulaine – 11. kl.

Piedalījās
Piedalījās

Dace Kronīte

Eseju konkurss angļu valodā 
„Latvia 3.0”

Lauris Radzevičs – 12. kl. Atzinība Ruta Aukšpole

Uzdevumi.lv rīkotās sacensības „Pašam savs dators” Zane Vaļule – 11. kl.

Jānis Cepurītis – 11. kl.

1. kārtā – 1. vieta
2. kārtā – 9. vieta
1. kārta – 8. vieta
2. kārta – 6. vieta

Zanes Vaļules 
Jāņa Cepurīša inciatīva

Erudīcijas sacensības 11. klase 11. klašu grupā 2. vieta Skolnieces Zanes 
Vaļules iniciatīva

Pasaules bērnu zīmējumu konkurss Japānā. Iesūtīti 
27840 darbi no 60 valstīm

Elīna Lobača – 6.kl. Piecu apbalvoto skolēnu skaitā no 
Latvijas.
Zīmējums ir Uzvarētāju grāmatā 

Marija Šalna

Starptautiskajā sadarbības projektā 
Logo izstrāde Latvija – Slovēnija

Agate Riekstiņa – 10. kl. Apstiprināts par sadarbības kā 
programmas oficiālais logo

Dita Pavloviča

Vizuālās mākslas konkurss
 „Tik Tev Latvijas, cik tavā sirdī”

Jānis Cepurītis – 11. kl. Izvirzīts dalībai izstādē Dita Pavloviča

Grāmatu izdevēju rīkotais konkurss „Zobus nost no 
grāmatām”

Sandis Baumanis – 4.b kl. Galvenā 
godalga

Marija Šalna

Vizuālās un lietišķās mākslas
Konkurss „Lietas un tēli”

Amanda Čiževska – 7. kl.
Intars Girgensons – 4.b kl.
Sandis Baumanis – 4.b kl.
Kristiāns Dimitrijevs – 4.a kl. 

1. pakāpe
1. pakāpe
1. pakāpe
1. pakāpe

Marija Šalna

Skatuves runa „Kustības turpinājums” Jānis Bajinskis – 8. kl.
Roberts Apiņš – 2. kl.
Kristiāns Dimitrijevs – 4.a kl.

1. vieta
3. vieta
Atzinība

Ārija Bajinska
Aija Kalnāre
Aija Kalnāre

Mazo mūzikas kolektīvu konkurss „Balsis” Dace Butenaite – 12. kl.
Laura Skovronska – 12. kl.
Arita Laučiška – 12. kl.
Iluta Lobača – 12. kl.
Daira Silava – 12. kl.
Iluta Simčere – 12. kl.
Daiga Sulaine – 11. kl.
Sanda Dābola – 11. kl.
Santa Zaščerinska – 11. kl.
Laura Leite – 11. kl.
Agate Riekstiņa – 10. kl.
Paula Kalniņa – 10. kl.

1. pakāpe 2. pakāpe Anita Šolmane

Latgales Rudens projekta forums 116 Neretas Mazpulks
Kārlis Plusniņš – 2. kl.

1. pakāpes sertifikāts 
Atzinība

Lidija Ozoliņa

A/S „Valsts meži”
rīkotais konkurss
„MAMMADABA”

1. klase
2. klase
3. klase
4.a klase

Visas klases
piedalās
Konkurss vēl nav 
noslēdzies

Natālija Grīnvalde
Daira Osīte
Valentīna Plusniņa
Rita Kokina

Vieglatlētika
Vārds, uzvārds

Vieta
Valsts Starpnovadu

Signe Budre I II
Armands Gorbačovs I, II
Edīte Grigaloviča II
Agnija Lazdiņa III III
Rūta Osīte I
Artūrs Zastupņevičs I, III
Reičela Konone I
Matīss Kupcis I
Klāvs Kalnāre III
Pēteris Pavlovičs III
Mariss Balodis I, II, III
Mikus Saldovers III
Laine Šarkune I, II
Dāvis Plusniņš II
Kristaps Miļkevičs I
Līga Mušperte II
Aivija Konone III II
Baiba Ozoliņa III
Sintija Regute III
Vineta Jonaste I, II
Raivis Pauniņš I
Līga Zeiza III
Sanda Dābola III
Sanita Jaudzema II, III
Laura Lomaga II I, II
Daiga Sulaine III
Agnis Koklevskis I, II
Kaspars Mališevs III I

Skolēnu sasniegumi sportā 2010./2011. mācību gadā

Skolēnu sasniegumi konkursos 2010./2011. mācību gadā

Komandu spēles

Volejbols: Vineta Jonaste, Pau-
la Kalniņa, Agate Riekstiņa, Lau-
ra Lomaga, Dace Butenaite, Arita 
Laučiška, Iluta Lobača, Daira Si-
lava, Laura Skovronska – I vieta 
starpnovadu mērogā.

Līga Gradecka, Karīna Korsa-
ka, Linda Krjahova, Elīna Laiviņa, 
Līga Mušperte – II vieta starpnova-
du mērogā.

Raivis Pauniņš, Emīls Vors-
lavs, Toms Ziedāns, Eduards 
Andersons, Edgars Barvinskis, 
Kaspars Mališevs, Lauris Radze-
vičs, Jānis Noreika,Valts Klibiķis, 
Gatis Kronītis – III vieta starpno-
vadu mērogā.

Florbols:
Kristaps Blūms, Raivis Davi-

denis, Markuss Sloka, Kristiāns 
Dimitrijevs, Armands Gorbačovs, 
Emīls Jaunmaize, Kaspars Ozoliņš 
– I vieta starpnovadu mērogā 

Roberts Apiņš, Rainers Auziņš, 

Tomass Baļčuns, Artis Davidenis, 
Kristaps Možeiks, Matīss Kupcis, 
Klāvs Kalnāre, Pēteris Pavlovičs, 
Aivis Podžuks, Rinalds Ziediņš, 
Mariss Balodis, Didzis Blūms, 
Olafs Osītis, Mikus Saldovers, 
Gatis Urķis – II vieta starpnovadu 
mērogā.

Emīls Jaunmaize, Artūrs Zas-
tupņevičs, Armands Makučonis, 
Arvis Makučonis, Klāvs Kalnāre, 

Pēteris Pavlovičs, Aivis Podžuks, 
Mariss Balodis, Didzis Blūms, 
Olafs Osītis, Jānis Reguts, Mikus 
Saldovers, Gatis Urķis – II Latvi-
jas Valsts čempionātā.

Dāvis Plusniņš, Denijs Grīn-
valds, Deivids Andersons, Oskars 
Pavlovičs, Roberts Tūmans, Valts 
Klibiķis, Gatis Kronītis, Ralfs 
Osītis, Ivo Zaščerinskis – III vieta 
starpnovadu mērogā.
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Izdoti saskaņā ar Latvijas adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksa 5. pantu,

 likuma „Par pašvaldībām”
21. panta pirmās daļas 16. punktu, 

43. panta pirmās daļas
4., 5., 6., 9, 10. punktiem

1.	 VISPĀRĪGIE NOTEI-
KUMI

1.1. Šo saistošo noteikumu uz-
devums ir nodrošināt sabiedrisko 
kārtību Neretas novadā, veidot tajā 
civilizētu kultūrvidi, nodrošināt ie-
dzīvotājiem veselīgu dzīves vidi, 
aizsargāt dabu, uzturēt sabiedrības 
tikumību. 

1.2. Par Neretas novada domes 
izdoto saistošo noteikumu neievē-
rošanu personas saucamas pie ad-
ministratīvās atbildības saskaņā ar 
šiem noteikumiem.

1.3. Noteikumi ir saistoši jeb-
kurai fiziskai un juridiskai personai 
visā Neretas novada administratī-
vajā teritorijā .

1.4. Personas, kuras pārkāpušas 
šos noteikumus, saucamas pie tajos 
paredzētās administratīvās atbildī-
bas, ja par pārkāpumu neiestājas 
kriminālatbildība vai Latvijas Ad-
ministratīvo pārkāpumu kodeksā 
(turpmāk – LAPK) paredzētā ad-
ministratīvā atbildība.

1.5. Par Neretas domes izdoto 
saistošo noteikumu pārkāpšanu pār-
kāpējam piemērojams brīdinājums 
vai naudas sods. Maksimālais nau-
das sods, kāds uzliekams par saistošo 
noteikumu pārkāpšanu, fiziskajām 
personām līdz divsimt piecdesmit 
latiem, bet juridiskajām personām 
– līdz tūkstoš latiem. Ja izdarītais 
administratīvais pārkāpums ir maz-
nozīmīgs, pārkāpēju var atbrīvot no 
administratīvās atbildības un aprobe-
žoties ar mutvārdu aizrādījumu. 

1.6. Administratīvais sods neat-
brīvo no pienākuma novērst pārkā-
pumu, kā arī pārkāpuma rezultātā 
nodarītā zaudējuma novēršanu.

1.7. Saistošo noteikumu izpildi 
kontrolēt un sastādīt administratīvo 
pārkāpumu protokolus tiesīgi:

1.7.1. novada domes priekšsē-
dētājs;

1.7.2. novada domes priekšsē-
dētāja vietnieks;

1.7.3. novada domes deputāti;
1.7.4. novada pagastu pārvalžu 

vadītāji;
1.7.5. ar Neretas novada domes 

lēmumu pilnvarotas amatpersonas;
1.7.6. mācību iestāžu direktori. 
1.8. Lietvedība administratīvo 

pārkāpumu lietās veicama Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodek-
sā noteiktajā procesuālajā kārtībā.

1.9. Administratīvo pārkāpuma 
lietas izskata un lēmumus pieņem 
Neretas novada administratīvā ko-
misija.

1.10. piemērotie administratī-
vie sodi pārsūdzami Administratī-
vajā tiesā normatīvajos aktos no-
teiktajā kārtībā.

2. Atbildība par sabiedriskās 
kārtības pārkāpšanu

2.1. Par ielu, ietvju, laukumu, 
namu pagalmu un citu sabiedrisko 
vietu piegružošanu ar sīkiem atkri-
tumiem (izsmēķiem, sērkociņiem, 
saulespuķu sēklām, papīriem u.tml.)  
– izsaka brīdinājumu vai uz-

liek naudas sodu līdz 10 latiem;  
2.1.1.Par tādām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā  
– uzliek naudas sodu līdz 50 latiem. 

2.2. Par spļaušanu uz ielas un 
dabisko vajadzību kārtošanu sabied-
riskās vietās – izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu līdz 15 latiem;

2.2.1. Par  tādām pašām darbī-
bām, ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā – uzliek naudas sodu līdz 50 
latiem.

2.3. Par brauktuves un zaļās zo-
nas piesārņošanu vai piegružošanu 
(izkritusi krava, izlijusi eļļa) – uz-
liek naudas sodu no 5 līdz 25 latiem.

2.4. Par alkoholisko dzērienu 
un alus lietošanu sabiedriskās vie-
tās, dzīvojamo ēku pagrabos, bē-
niņos, koplietošanas telpās, kā arī 
atstātās bez uzraudzības un nepa-
beigtās ēkās un būvēs – uzliek nau-
das sodu līdz 20 latiem. 

2.5.1.Par tādām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā  
– uzliek naudas sodu līdz 50 latiem.

2.6. Par uzmākšanos apkārtējām 
personām ar ubagošanu, zīlēšanu, 
buršanu vai nodarbošanos ar šādām 
darbībām sabiedriskās vietās – uz-
liek naudas sodu līdz 50 latiem.

2.6.1. Par  tādām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā  
– uzliek naudas sodu līdz 100 latiem.

2.7. Par nepilngadīgo spēlēša-
nos, zīmēšanu uz ielas braucamās 
daļas, ietvēm, ražošanas vai celt-
niecības objektos, bez ievērības 
atstātos sagruvušos vai celtniecības 
nepabeigtos objektos un citos bīs-
tamos objektos – izsaka brīdināju-
mu vai uzliek naudas sodu līdz 100 
latiem nepilngadīgā vecākiem vai 
personām, kas viņus aizstāj.

2.8. Par nepilngadīgo lamā-
šanos neķītriem vārdiem un pie-
dauzīgu izturēšanos uz ielas, 
kāpņu telpās un citās sabiedris-
kās vietās – uzliek naudas sodu 
līdz 50 latiem (naudas sodu pie-
dzen no pārkāpēja vecākiem 
vai personām, kas viņu aizstāj);  
2.8.1. Par tādām pašām darbībām, 
ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā 
– uzliek naudas sodu līdz 100 la-
tiem (naudas sodu piedzen no pār-
kāpēja vecākiem vai personām, kas 
viņus aizstāj).

2.9. Par nepilngadīgo personu 
smēķēšanu sabiedriskās vietās

- izsaka brīdinājumu vai uzliek 
naudas sodu līdz 10 latiem (naudas 
sodu piedzen no pārkāpēja vecākiem 
vai personām, kas viņus aizstāj).

2.9.1. Par  tādām pašām darbī-
bām, ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā – uzliek naudas sodu līdz 50 
latiem (naudas sodu piedzen no 
pārkāpēja vecākiem vai personām, 
kas viņus aizstāj).

2.10. Par nepilngadīgas perso-
nas, kura nav sasniegusi 16 gadu 
vecumu, atrašanos ārpus mājas 
sabiedriskās vietās nakts laikā (no 
plkst. 22.00 līdz 6.00) bez vecāku, 
aizbildņa vai viņu pilnvarotas piln-
gadīgas personas uzraudzības – iz-
saka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz 20 latiem (naudas sodu 
piedzen no pārkāpēja vecākiem vai 
personām, kas viņus aizstāj).

APSTIPRINĀTS ar Neretas novada Domes 2011. gada 23. marta 
lēmumu Nr. 14, protokols Nr. 4

Neretas novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 3/2011 „Neretas novada 
administratīvās atbildības noteikumi”

Neretas novada domes 28. aprīļa sēdes lēmumi
Sēde notika Mazzalvē

Anulēja Aleksandram Lauri-
ņam, ziņas par deklarēto dzīvesvie-
tu, Pasta ielā 2 - 18, Neretas pagas-
tā, Neretas novadā.

Apstiprināja adreses zemes vie-
nībām un uz tām esošajām ēkām:

1. Kadastra nr. 3270 007 0039 – 
„Kraukļi” , Neretas pagasts,

2. Kad. nr. 3270 006 0005 – 
„Buki”, Neretas pagasts,

3. Kad. nr. 3270 003 0097 – 
„Kangari”, Neretas pagasts,  

4. Kad. nr. 3270 007 0460 – 
Upju iela 4, Nereta, Neretas pa-
gasts, 

5. Kad. nr. 3274 004 0017 –
„Miši”, Pilskalnes pagasts,  

6. Kad. nr. 3266 010 0023 – 
Zaļā iela 6, Ērberģe, Mazzalves 
pagasts, 

7. Kad. nr. 3266 010 0167 – 
Zaļā iela 4, Ērberģe, Mazzalves 
pagasts, 

8. Kad. nr. 3266 013 0008 – 
„Meldri” Mazzalves pagasts, 

9. Kad. nr. 3266 010 0356 – 
„Radzes”, Ērberģe, Mazzalves pa-
gasts,

10. Kad. nr. 3266 013 0044 – 
„Baloži”, Mazzalves pagasts, 

11. Kad. nr. 3266 011 0032– 
„Lielmēmele 1”, Lielmēmele, 
Mazzalves pagasts, 

12. Kad. nr. 3266 011 0127 
– „Lielmēmele 2”, Lielmēmele, 
Mazzalves pagasts, 

13. Kad. nr. 3266 011 0062 
– „Lielmēmele 3”, Lielmēmele, 
Mazzalves pagasts,

14. Kad. nr. 3266 011 0014 – 
„Ceriņi 2”, Mazzalves pagasts,

15. Kad. nr. 3266 008 0006 – 
„Kalnieši”, Mazzalves pagasts, 

16. Kad. nr. 3266 011 0019 – 
„Kraujas”, Mazzalves pagasts, 

17. Kad. nr. 3266 004 0074 
– „Sudrabkalni 1”, Sudrabkalni, 
Mazzalves pagasts, 

18. Kad. nr. 3266 004 0012 – 
„Baloži 2”, Mazzalves pagasts, 

19. Kad. nr. 3266 010 0278 – 
„Lakstīgalas”, Mazzalves pagasts,

20. Kad. nr. 3266 010 0117 – 
„Plēsumi 1”, Ērberģe, Mazzalves 
pagasts, 

21. Kad. nr. 3266 004 0008 – 
„Vārtūni”, Sudrabkalni, Mazzalves 
pagasts, 

22. Kad. nr. 3266 006 0002 – 
„Ozoli 2”, Mazzalves pagasts, 

23. Kad. nr. 3266 010 0013 – 
„Straumes 1”, Ērberģe, Mazzalves 
pagasts, 

24. Kad. nr. 3266 011 0003 – 
„Straumes”, Mazzalves pagasts, 

25. Kad. nr. 3266 013 0016 – 
„Eglītes 1”, Mazzalves pagasts, 

26. Kad. nr. 32960130111 001 
– „Stradi”, Sproģi , Zalves pagasts, 

27. Kad. nr. 32960090061 0001 
– „Vilkupes”, Zalves pagasts, 

28. Kad. nr. 32960130096 001 
– „Skalbes”, Zalves pagasts, 

29. Kad. nr. 32960130085 001 
– „Skalbes 1”, Zalves pagasts, 

30. Kad. nr. 32960060158 001 
– „Cīrulīši”, Zalves pagasts, 

31. Kad. nr. 329600040037 – 
„Elksnieši” , Zalves pagasts, 

32. Kad. nr. 32960007008 – 
„Kapudruvas”, Zalves pagasts, 

33. Kad. nr. 32960013 0077 – „ 
Mikāres 1”, Zalves pagasts, 

34. Kad. nr. 32960013 0163 – „ 
Mikāres 2”, Zalves pagasts, 

35. Kad. nr. 32960040055 – 

„Porieši ”, Zalves pagasts, 
36. Kad. nr. 32960090033 – 

„Raiņi ” , Zalves pagasts, 
37. Kad. nr. 32960090032 – 

„Raiņi ”, Zalves pagasts, 
38. Kad. Nr.3274 005 0092 – 

„Rankaļi”, Pilskalnes pagasts.
Nolēma likvidēt adreses, jo nav 

adresācijas objekta:
1. „Ceriņi”, Neretas pagasts, 

Neretas novads, 
2. „Jaunupmaļi”, Neretas pa-

gasts, Neretas novads,
3. „Mežmaļi”, Neretas pagasts, 

Neretas novads, 
4. „Priednieki”, Neretas pa-

gasts, Neretas novads, 
5. „Zaļumnieki”, Neretas pa-

gasts, Neretas novads, 
6. „Lielmēmele 1”, Mazzalves 

pagasts, Neretas novads,
7. „Lielmēmele 2”, Mazzalves 

pagasts, Neretas novads, 
8. „Lielmēmele 3”, Mazzalves 

pagasts, Neretas novads,
9. „Meldri 2”, Mazzalves pa-

gasts, Neretas novads,
10. „Plēsumi 2”, Mazzalves pa-

gasts, Neretas novads.
Noteica Neretas novada paš-

valdības nekustamajam īpašumam 
– dzīvojamās telpas „Alejas”, Pils-
kalnes pagastā, Neretas novadā, 
brīvo cenu LVL 500.00, kas nav 
zemāka par nosacīto cenu. Atsavi-
nāja nekustamo īpašumu - dzīvoja-
mās telpas „Alejas”, Pilskalnes pa-
gastā, Neretas novadā, noslēdzot 
pirkuma līgumu ar Stasi Zagorsku. 

Piešķīra Jānim Baltacim vien-
reizēju pabalstu Ls 300.00 no Ne-
retas pašvaldības domes līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem.

Piekrita atdalīt no nekustamā 
īpašuma „Zalviņi ”, Pilskalnes pa-
gastā, Neretas novadā, zemi 5,1 ha 
kopplatībā, kadastra Nr. 3274 001 
0034, pirmo zemes vienību – 2,4 
ha platībā ar kadastra Nr. 3274 001 
0034, izveidojot jaunu īpašumu ar 
nosaukumu „Upenāji”, Pilskalnes 
pagasts, Neretas novads, neizstrā-
dājot sadalīšanas projektu vai de-
tālplānojumu. Jaunajam īpašumam 
noteica zemes lietošanas mērķi –
zeme, uz kuras galvenā saimniecis-
kā darbība ir lauksaimniecība.

Apstiprināja dabā noteiktās un 
uzmērītās nekustamo īpašumu pla-
tības īpašumam Rises, Pilskalnes 
pagasts, Neretas novads; zemes vie-
nību ar kad. Nr. 3274 001 0061; pla-
tība 1,57 ha. un zemes īpašumam 
Līcīši, Pilskalnes pagasts, Neretas 
novads; zemes vienību ar kad. apz. 
3274 001 0060, platība 8,90 ha.  

Nepieņēma savā īpašumā valsts 
dzīvokļa īpašumu Nr. 1 dzīvojamā 
mājā „Vērtūži 2”, Vērtūžos, Zal-
ves pagastā, Neretas novadā.

Nolēma uzdot nekustamā īpašu-
ma „Rijnieki” ar kadastra Nr. 3270 
009 0012 un kopējo platību 27.2 ha, 
īpašniecei Vijai Potašovai izstrādāt 
īpašuma sadalīšanas projektu jaunu 
īpašumu ar nosaukumu „Lauki” un 
platību 19.7 ha izveidošanai. 

Nolēma, ka Neretas novada 
pašvaldībai piekrīt šādas zemes 
vienības: 

Apbūvētas lauku apvidus ze-
mes vienības:

1. Dzīvojamā māja, kad. nr. 
3266 011 0099, plat. 3,6 ha 

2. Ferma, kad. nr. 3274 066 
0203, plat. 2,2 ha

3. Dzīvojamā māja, kad. nr. 

3296 006 0203, plat. 6,091 ha,
4. Ferma, kad. nr. 3296 006 

0087, plat. 2,26 ha,
5. Sierotava, kad. nr. 3296 011 

0040, plat. 2,1 ha
6. Dzīvojamā māja, kad.nr. 

3296 007 0052, plat 0,7 ha
7. Dzīvojamā māja, kad. nr. 

3296 013 0111, plat 0,3 ha
Atkritumu izgāztuves un karjeri:
1. Karjers, kad. nr. 3266 010 

0387, plat. 3,5 ha,
2. Atkritumu izgāztuve, kad.nr. 

3296 010 0064, plat. 1,0 ha,
Zemes starpgabali, kuriem nav 

piekļuves iespēju, atrodas zem 
elektro pārvades līnijām un pēc 
pašvaldības ceļu izdalīšanas sada-
lās zemes vienībās, kas mazākas 
par teritorijas plānojumā noteikta-
jām minimālajām nesadalāmajām 
zemes vienībām:

1. Elektro pārvades līnija, nav 
piekļuves iespēju, kad. nr. 3270 
004 0077, plat 3,1 ha,

2. Pašvaldības ceļš, kad. nr. 
3270 008 0074, plat. 2,2 ha,

3. Elektro pārvades līnija, nav 
piekļuves iespēju, kad. nr. 3296 
009 0083, plat 0,4 ha.

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības 2010. gada pārskatu, 
kas iekļauj sevī finanšu pārskatu un 
vadības ziņojumu.

Nolēma mācību literatūras ie-
gādei paredzēto valsts līdzekļu 
(301 lats) sadali 2011. gadā veikt 
atbilstoši izglītojamo skaitam izglī-
tības iestādē: 

Neretas J. Jaunsudrabiņa vidus-
skola (260 izglītojamie) – 188,10 
LVL;

Mazzalves pamatskola (109 iz-
glītojamie) – 78,89 LVL;

Sproģu pamatskola (47 izglīto-
jamie) – 34,01 LVL

Noteica sekojošas parakstu 
vākšanas vietas Neretas novada 
pašvaldības administratīvajā teri-
torijā:

1. Neretas pagasta pārvaldē, Rī-
gas ielā 1, Neretā,

2. Mazzalves pagasta pārvaldē, 
Liepu ielā 2, Mazzalves pagastā,

3. Pilskalnes pagasta pārvaldē, 
Nākotnes ielā 4, Pilskalnē, Pilskal-
nes pagastā,

4. Zalves pagasta pārvaldē, 
„Atpūtās”, Zalves pagastā, 

5. Sproģu bibliotēkā, „Gunde-
gas1”, Sproģi, Zalves pagastā. 

Piekrita Aldas Šustiņas, dzī-
vojoša Raiņa ielā 4-5, Neretas 
pagastā, Neretas novadā, pie-
derošajam īpašumam „Audzes” 
ar kadastra Nr. 3270 010 0026, 
zemes vienībai ar kadastra Nr. 
3270 010 0027 un platību 2,3 ha, 
kuru nomā SIA „LATWIND”, 
reģistrācijas nr. 55403027851,ju-
ridiskā adrese: Madonas iela 6, 
Jēkabpils, LV-5202, sakarā ar 
plānoto četru vēja ģeneratoru uz-
stādīšanu, mainīt nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķi no „Zemes 
uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība” uz 
„Elektroapgādes, sakaru, cauruļ-
vadu, ūdens ņemšanas un notek-
ūdeņu attīrīšanas būves”.

Uzdeva Neretas novada Zalves 
pagasta pārvaldes vadītājai Dzin-
trai Noreikai pildīt Mazzalves pa-
gasta pārvaldes vadītāja pienāku-
mus Emīlijas Zariņas atvaļinājuma 
laikā no 2011. gada 9. maija līdz 
2011. gada 22. maijam. (turpinājums avīzes nākamajā numurā)
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“Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: A. Kviesis.
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26345400, fakss: 65176536, e-pasts: nereta.lv@inbox.lv
Iespiests: SIA “Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

~ Daudz laimes! ~

Lai Tava dvēsele
kā krāšņa orhideja zied,
lai katrā mūža dienā
jaunas ziedlapiņas raisa, 
lai sirds Tev pavēsta,
pa kuru ceļu iet,
un domas gavilē -
cik pasaule ir skaista!
/I. Tora/

Neretas novadā nozīmīgas 
dzīves jubilejas maijā svin:

Mazzalves pagastā
Tamāra Caune 	
Nijele Jegorova 	
Valentīna Ķeire 	
Jānis Pantalons 	
Imants Tilindis 		
Antons Venslovs	
Ervīns Ķeiris	
	
Neretas pagastā
Veronika Davidāne
Gita Pudule-Indāne                  
Jānis Krasovskis
Dainis Jonasts
Broņus Galvanauskis

Pilskalnes pagastā
Eugenija Nauikaite
Danute Barvinska
Albīna Demidova
Jāzeps Lujāns

Zalves pagasts
Aina Kalniņa
Maija Robežniece
Jeļena Saulīte

Sveicam jubilārus skaistajos 
svētkos un vēlam veselību, 
izturību un optimismu!

Neretas novada dome

Pasākumi Neretas novadā jūnija mēnesī
01.06. Neretā Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltīts sportisks 
pasākums „Pazīsti savu Neretu!”	
02.06. Sproģu bibliotēkā „Nāc, palasīsim pasaciņu...” – pasākums pirm-
skolas vecuma bērniem.	
02.06. – 10.06. Pilskalnes pagasta bibliotēkā	bērnu zīmējumu izstāde 
„Mana ģimene, mana pasaule”. 
03.06. – 09.06. Pilskalnes pagasta bibliotēkā	„Tev mūžam zaļot, Latvija” 
– pasaules vides dienai veltīta izstāde. 
04.06. Neretas novadā – „Impro” ceļotāji iepazīst Neretas novadu.	
06.06. – 30.06. Neretas novada bibliotēkas izstāžu zālē rokdarbu izstāde 
– Māris Maniņš „Tekstīlijas”.	
06.06. – 30.06. J. Jaunsudrabiņa muzejā „Riekstiņi” Māra Maniņa tekstī-
liju izstāde.
07.06. – 29.06. Sproģu bibliotēkā literatūras izstāde „Kā rasas lāsi mīles-
tību sniedz. D. Zigmontei – 80”.	
Jūnijā Neretas pagasta bibliotēkā literatūras izstāde „Es nevaru bez gais-
mas stara. V. Kaltiņai – 80”.	
10.06. – 20.06. Pilskalnes pagasta bibliotēkā tematiska izstāde „Jāņu sie-
ru receptes”.	
11.06. Neretas kultūras namā –  diskotēka. 	
15.06. – 27.06. Neretas pagasta bibliotēkā „Jāņuzāles tavā vainagā” – 
Līgo svētku tradīcijas. 	
19.06. Ērberģes muižā Ērberģes muižas svētki.	
20.06. – 30.06. Sproģu bibliotēkā tematiska izstāde
„Jāņa māte sieru sēja,
Deviņiem stūrīšiem”.	
23.06. Sproģu pamatskolas pagalmā Līgo vakars.	
23.06. Ērberģes parkā – Līgo balle, ugunskurs, siers, alutiņš.	
23.06. Neretā Līgo vakara lustes kopā ar Neretas amatierteātri un deju 
kolektīvu „Sēļi”. 	
Jūnijā Zalves pagasta bibliotēkā literatūras izstādes: 
„Raksturi un problēmas – D. Zigmontes prozā”,
„V. Kaltiņai – 80”.	
25.06. Pilskalnes estrādē Sporta diena ar nakts ballēšanos.	

IK “Viesītes Efejas”
visus laipni gaida jaunajā ziedu veikalā Neretā, Raiņa ielā 9!

Piedāvājam:
- grieztos ziedus, 
- pušķus, 
- telpaugus, 
- sveces, 
- floristikas materiālus, 
- dāvanu saiņojamos materiālus, 
- apsveikuma atklātnes.

Pēc pasūtījuma gatavojam bēru pušķus, štrausus un vainagus.  
Lielākam ziedu daudzumam vēlams iepriekš pieteikt vajadzīgo ziedu 
skaitu! 
Mob. tālr. 26470433 
Sniedzam apbedīšanas pakalpojumus. Pilns bēru serviss.
Mob. tālr. 29468868

2011. gada 10. maijā Neretas 
novada pašvaldība noslēdza vie-
nošanos Eiropas savienības fonda 
darbības programmas „Cilvēkre-
sursi un nodarbinātība” papildi-
nājuma 1.5. prioritātes „Adminis-
tratīvās kapacitātes stiprināšana” 
1.5.3. pasākuma „Plānošanas re-
ģionu un vietējo pašvaldību admi-
nistratīvās un attīstības plānošanas 
kapacitātes stiprināšana”  1.5.3. 
aktivitātes „Speciālistu piesais-
te plānošanas reģioniem, pilsē-
tām un novadiem” projekta Nr. 
1DP/1.5.3.1.0/11/IPA/VRAA/003 
„Speciālista piesaiste Neretas no-
vadā īstenošanu.

Projekta mērķis ir paaugsti-
nāt Neretas novada pašvaldības 
administratīvo kapacitāti, piesais-
tot speciālistu efektīvas publiskās 
pārvaldes nodrošināšanai. Projek-
ta īstenošanas laikā tiks piesaistīts 
speciālists – juriskonsults un veikti 
publicitātēs pasākumi.

Projekts tiek īstenots no 2011.
gada 3. janvāra līdz 2012. gada 31. 
decembrim.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir 18 500,00 LVL (astoņ-
padsmit tūkstoši pieci simti lati un 
00 santīmi). Eiropas Sociālā fonda 
finansējums sastāda 100% no ko-
pējām attiecināmajām izmaksām.

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

informē

No 2011. gada 18. aprīļa līdz 
2011. gada 18. maijam reģistrēts 
sekojošs civilstāvokļa reģistra 
ieraksts:

Ievai Radziņai un Jānim Ra-
dziņam piedzimis dēls Raitis.

Apsveicam!

Lauku atbalsta dienests 10. 
maijā uzsāk iesniegumu pieņem-
šanu dīzeļdegvielas atbrīvoju-
mam no akcīzes nodokļa. 

Lauku atbalsta dienests (LAD) 
informē, ka lauksaimniecības pro-
dukcijas ražotāji no 2011. gada 10. 
maija līdz 1. jūnijam var pieteikties 
dīzeļdegvielai, kurai piemēro akcī-
zes nodokļa atbrīvojumu. 

2011./2012. saimnieciskajā 
gadā no akcīzes nodokļa ir atbrīvota 
dīzeļdegviela, kuru izmanto lauk-
saimniecības produkcijas ražošanai, 
lauksaimniecības zemes vai tādas 
meža vai purva zemes apstrādei, kur 
kultivē dzērvenes vai mellenes, kā arī 
zemes apstrādei zem zivju dīķiem. 

Atbrīvojumu dīzeļdegvielai no 
akcīzes nodokļa ir tiesīgs saņemt 
lauksaimniecības produkcijas ra-
žotājs par Eiropas Savienības (ES) 
tiešo maksājumu atbalstam dekla-
rēto un apstiprināto hektāru skaitu. 

Atbrīvojumu no akcīzes nodok-
ļa var saņemt arī par zemes platības 
apstrādi zem zivju dīķiem, kur au-
dzē zivis vismaz 20 ha platībā. 

Papildus iepriekš teiktajam jā-
ņem vērā, ka ieņēmumiem no lauk-
saimnieciskās ražošanas vai akva-
kultūras produkcijas ražošanas par 
katru kārtējā gada atbalstam dekla-
rēto un apstiprināto ha vai pieteikto 
zemes ha zem zivju dīķiem jābūt 
vismaz 200 latu, neieskaitot sa-
ņemto valsts un ES atbalstu. 

Ja kopējie ieņēmumi no lauk-
saimnieciskās ražošanas vai ak-
vakultūras produkcijas ražošanas 
nesasniedz iepriekš minētos 200 la-
tus, atbrīvojumu no akcīzes nodok-
ļa aprēķina par zemes platību, kur 
ieņēmumi ir vismaz 200 latu no ha. 

Noteiktajos minimālajos ie-
ņēmumos iekļauj arī 2010. gadā 
saņemtos ES maksājumus par 
„Agrovide” apakšpasākumiem, 
izņemot apakšpasākumu „Lauk-
saimniecības dzīvnieku ģenētisko 

resursu saglabāšana”. 
Atbrīvojumu dīzeļdegvielai no 

akcīzes nodokļa par pastāvīgo pļavu 
un ganību vai aramzemē sēto ilgga-
dīgo zālāju apstrādāšanu ir tiesīgs 
saņemt lauksaimniecības produkcijas 
ražotājs, kas reģistrējies Lauksaim-
niecības datu centrā kā dzīvnieku ba-
rības primārais ražotājs. 

Parakstītu iesniegumu var ie-
sniegt personīgi LAD reģionālajā 
lauksaimniecības pārvaldē vai cen-
trālajā aparātā, kā arī sūtīt pa pastu, 
vai iesniegt elektroniski. 

Atgādinājums.
Jāiesniedz iesniegums kvotas 

saņemšanai no valsts rezerves  līdz 
1. jūnijam – jaunajam  piena ražotā-
jam, piena ražotājs, kurš iepriekšē-
jā piena kvotas gadā izpildīja kvotu 
100% vai vairāk līdz 1. jūlijam.

Apmācības.
Latvijas Lauku konsultācijas 

un izglītības centrs
Aizkraukles nodaļas rīkotās 

apmācības
Datums: 24.05. – 25. 05.2011
Tēma: Netradicionālo dzīvnie-

ku audzēšana (pīles, zosis, dekora-
tīvie baloži, medību fazāni, dekora-
tīvās vistas, paipalas). 

Norises vieta: Lāčplēša iela 2a,  
Aizkraukle, Aizkraukles novads 
(SIA „LLKC”  Aizkraukles nodaļas 
semināru zāle).

Datums: 01.06.2011 un 08. 
06.2011

Tēma: Netradicionālo augu au-
dzēšana (ārstniecības augi un gar-
šaugi).

Norises vieta: Liepu iela 7, 
Mazzalves pagasts, Ērberģe, Nere-
tas novads (Mežniecības ēka).

Lūgums visiem, kas vēlas ap-
meklēt apmācības iepriekš pieteik-
ties pie pagastu lauksaimniecības 
konsultantiem, vai reģistrēties 
www.laukutikls.lv mājas lapā.

Informāciju sagatavoja
Danute Avena

Lauksaimniekiem!Neretas pirts
Neretā kopš 1953. gada, ar 

nelieliem pārtraukumiem, darbo-
jas Sabiedriskā pirts. Tā ir atvērta 
piektdienās – sievietēm un sestdie-
nās – vīriešiem.Vairāku gadu gaitā 
pirts ir pārbūvēta un remontēta, ik-
dienā uzturēta, lai sekmētu galveno 
tās funkciju – sniegtu iespēju vi-
siem izbaudīt pirts priekus. Jau 17 
gadus pirti apsaimnieko Komunālā 
nodaļa, un pašreiz tajā strādā Vēs-
ma Baļčūne un Jānis Krasovskis.

 Pirts „dvēsele” ir pērtuve. No 
tā cik labi tā izkurināta atkarīgs 
viss pēršanās process. Tieši pērtuve 
ir tā, kas visvairāk pievelk apmek-
lētājus. Juris Zālītis teic: „Uh, cik 
labi! Man tā patīk sestdienas vakari 
pirtī! Tad var tā labi kārtīgi izkar-
sēties, nopērties ar aromātiskām 
slotiņām, paklausīties vīru runās...
nu īsta paradīze zemes virsū! Tā ir 
nemainīga tradīcija ar lielu vērtību! 
Turklāt, ja kādu sestdienu pirti ne-
sanāk apmeklēt – ir sajūta, ka darba 
nedēļa nav noslēgusies! Pirts ir vie-
ta, kur lieliski relaksēties pēc garas 
darba nedēļas un uzlabot veselību. 
Pirtī iešana ir ieguldījums, kas at-
maksāsies ar uzviju – labas veselī-

bas un moža gara veidā!”
Lai uzlabotu pirts darbu esam 

ieviesuši dažus jauninājumus. Ir 
ieviests pirts apmeklējuma laiks 
(1.5 st.) un par papildlaiku ir jā-
veic papildus maksa. Apmeklētā-
jus pārstāj ielaist 30 minūtes pirms 
pirts darba laika beigām, jo jāveic 
pirts sakopšanas darbi. Par pirts 
apmeklējumu noteikta maksa: pie-
augušajiem – 2.00 Ls, pensionā-
riem – 1.50, bet skolēniem – 1.00 
Ls. Tā ir maksa par pusotru stun-
du. Par katru nākošo pusstundu ir 
jāpiemaksā 0.50 Ls. Vienlaicīgi 
pirti var apmeklēt 30 cilvēki. Vi-
dēji sestdien un piektdien kopā ir 
no 60 – 80 apmeklētājiem. No 1. 
aprīļa pirts darba laiks ir noteikts 
no 1600  – 2200. Apmeklētājus ielaiž 
līdz 2130. 

Mūsu pirti ir iecienījuši ne tikai 
neretieši, bet arī apkārtējo pagastu 
iedzīvotāji, kā arī citi Neretas viesi. 
Visi interesenti tiek aicināti apmek-
lēt Neretas pirti. Sīkāka informāci-
ja pieejama Neretas pagasta pārval-
des komunālajā nodaļā vai zvanot 
pa tālruni – 65176580.

Komunālā nodaļa

Vienošanās Nr. 1DP/1.5.3.1.0/11/IPIA/
VRAA/003/116 par Eiropas Savienības fonda 

projekta īstenošanu

EIROPAS SAVIENĪBA

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!
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